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!

!"#$%&'()$!)(*%(')$+$!,"!-&.$#/"!"01(."'()$2! 

 
-&.$/(%(3 /(/"3 &)$'21.(42)3 j(.$/ 5('(! 6"7)"*%3 .(3 *".5('(823 26"+$$, 

#&'*%'(! $! 25)(/'"*%! 629&! 1(.4$#)$%2! /&4%&1$. :"! &4";(! )(! )(*%(')$+$! ,"!
-&.$#/"! "01(."'()$2 '$2! *%2! ,1$'$42;$1()$"%! '"5(#! /"j! ;$! '"'25&'(!

&#2)$+$%2!'"!6(;$#)"%"!,(%&'(82!'"!*'2%"%!)(!6&.$/(%(. 

Прирачникот по Музичко образование за шесто одделение 2!,"6(;(4"!.(!

#(*"'$%2 .(! .0";(%&'(82! $! 5","4)&'(82! )(! '(<(%(! 1(0"%(. =(/"! "*)"'(! *23

.262)$3Националните стандарди *,"125! /"$3 23 $.1(0"%2)(3Програмата. !1$!
/12$1(82! )(! (/%$')"*%$%2! *23 ",>(%2)$! *$%2! *"517$)$! $! ,"$6$! ,"'1.()$! *"!

*%()5(15$%2! .(! "+2)&'(82. ?"(! 2! )(,1('2)"! ,12/&! 1(.)"'$5)$! ",<%$! 62%"5$!!

/"$! *2! ,1$*,"*"02)$! )(! *"517$)$%2, )"! $! /(1(/%21$*%$#)$! 62%"5$! "5!

6&.$#/(%(!!!,25(;";$j(!(%1(5$+$")(42), @&.&/$, ="5(A). @+2)(1$j(%(! .(! #(*! *2!
$.;"%'2)$! *,"1253 BCDB- 6"524"%! /"j! )(j6)";&! "5;"'(1(! )(! "*)"')$%2! )(#24(!
)(! )"'(%(!!! Концепција за образование. :62%)(%$!*2!(/%$')"*%$!*"!истражувачка 

настава, проблемски прашања и проектни активности /"$! 5","4)$%24)"!

5('((%!!5$)(6$/(!)(!)(*%(')$"%!,1"+2*, ;"!"*"'1262)&'((%!)(*%(')$"%!,1$*%(,!$!
$63,"6(;((%!)(! &#2)$+$%2!5(!5"0$'((%! .)(282!,12/&!$*/&*%'2)"! &#282!$! &#282!

*"! 1(.6$*4&'(82. E(.4$#)$%23 *"'1262)$3 %2F)$/$3 *23 524! "5! 6".($/"%3 )(!!

*+2)(1$j(%(! .(! #(*. !1$*,"*"02)$! *2! *,"125! *,2+$>$#)"*%(! )(! ,12562%"%! $!

12.&4%(%$%2!"5!&#282. 

:"!*2/"2!*+2)(1$"!.(!#(*!$6(!629&%26(%*/(!$)%2;1(+$j(!)(!5'2%2!%26$!
Слушање и разбирање на музиката $! Музичка писменост и изведбени 

активности .(%"(!<%"!6&.$/(%(! ,"*%"j()"! '"! *202! ;$! $6(! "'$2! *2;62)%$. C6(!
$3629&,12562%)(3$)%2;1(+$j(3.(35(36"723*"517$)$%235(3*23*>(%(%3'"3,"<$1"/!

/")%2/*%. :"! (/%$')"*%$%2! *2! '62%)(%$! *"517$)$! "5! медиумска писменост, 

меѓуетничка и интеркултурна интеграција.!

!"3 *+2)(1$j(%(3 .(3 #(*3 *425&'((%3 -(%21$j(4$%23 .(3 &#2823 .(3 &#2)$+$%23

/"$3*23'"!>&)/+$j(!)(!*%()5(15$%2!.(!"+2)&'(82. G'$2!-(%21$j(4$!H2! j(!"42*)(%!
1(0"%(%(! )(! )(*%(')$/"%! $! H2! 0$5(%! '"! >&)/+$j(! )(! >"16(%$')"%"! $!

*&6(%$')"%"!"+2)&'(82,  (!)(!&#2)$/"%!H2!6&!,"6";)(%!5(!;$!&%'15$!.)(28(%(!

"5!#(*"%.!

:2!*"'2%&'(62!5(!;$!,1$*,"*"0$%2!"'$2!(/%$')"*%$!*,"125!,"%120$%2!$!

$)%212*$%2! )(! '(<$%2! &#2)$+$. I(! %"j! )(#$)! )(*%('(%(! H2! 0$52!>&)/+$")(4)(!

$!2>2/%$')(!$!H2!*2!*%126$!/")!,"*%$;)&'(82!)(!'$*"/$!12.&4%(%$!"5!&#282%".!

@"3 )(j$*/12)$3 7240$3 .(3 $)%21(/%$')$3 $3 $)*,$1(%$')$3 #(*"'$3 ,"3

-&.$#/"!"01(."'()$2!!

 
Од авторката 
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!

Eезултати од учење за темата Слушање и разбирање на музиката 

 

J#2)$/"%/&#2)$#/(%(!H2!0$52!*,"*"02)/*,"*"0)(!5(: 

 
1. $52)%$>$/&'(! $35( 3 1(.4$/&'(36&.$#/$3/"6,".$+$$3"53 1(.4$#)$37()1"'$!

(/4(*$#)(!6&.$/(, )(1"5)(!6&.$/(, ,",&4(1)(!6&.$/(); 

2. $52)%$>$/&'(! $! 5( 3 1(.4$/&'(! )(1"5)$! ,2*)$! *"! 1(.4$#)(! *"517$)(! $! *"!

,"%2/4"!"5!1(.4$#)$!2%)$#/$!.(25)$+$!"5!@2'21)(!-(/25")$j(; 

3. ;$! 1(.4$/&'(! 1(.4$#)$%2! '$5"'$! ;4(*"'$, '"/(4)$! *"*%('$! $! F"1"'$! $!

5( ! ;$!!!,12,".)('(!'"3'"/(4)(%(!6&.$/(3<%"!j(3*4&<(; 

4. ;$! 1(.4$/&'(! $! 5(3 ;$3 /(%2;"1$.$1(3 7$#2)$%23 6&.$#/$! $)*%1&62)%$3 $3 5(3 ;$!!

,12,".)('(!'"!$)*%1&62)%(4)(%(!6&.$/(!<%"!j(!*4&<(; 

5. ;$!,12,".)('(! 24262)%$%2!)(!6&.$#/$%2!>"16$!$!5(3 j(!"0j(*)&'(!)$')(%(!

,"'1.()"*%!*"!/(1(/%21"%!)(!*4&<()$%2!524(. 

J#2)$/"%/&#2)$#/(%(!H2!1(.'$'(: 

6. $)%212*!.(!*4&<(82!6&.$/(!"5!1(.4$#)$!7()1"'$. 

 
Резултати од учење за темата Музичка писменост и изведбени активности 

 

J#2)$/"%/&#2)$#/(%(!H2!0$52! *,"*"02)/*,"*"0)(: 

 
1. !5(31(.4$/&'(3'$.&24)"3$3(&5$%$')"3C-дур */(4(3$3a-мол */(4(3– ,1$1"52)!

'$5, 5(3;$!"0j(*)&'(!)$')$%2!24262)%$!$!5(3;$!/"1$*%$!,12/&!,2282/*'$1282!

25)"*%(')$!'270$!$!5'";4(*)$!/()")$!*"!,1$62)(!)(!)"%2)!.(,$*; 

2. 5(! ,22! ,2*)$! 1(.4$#)$! ,"! 7()1, /(1(/%21! $! *"517$)(! $! 25)"*%(')$!
5'";4(*)$!/()")$!,"!*4&F!*"!,1('$4)(!,1$62)(!)(!24262)%$%2!)(!'"/(4)(%(!

%2F)$/(; 
3. 5(!;$!,12,".)('(!,1$!*4&<(82!$!*""5'2%)"!5(!;$!/"1$*%$!6&.$#/$%2!$.1(.)$!

*125*%'(3,1$3,2282!$3*'$1282; 
4. /12(%$')"!5(!*2!$.1(.&'(!,12/&!6&.$/(%(!$!,12/&!,"'1.&'(82!)(!6&.$/(%(!*"!

51&;$!>"16$3)(3&62%)$#/"%"!$.1(.&'(82. 
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Насоки, упатства и активности

за реализациjа

на Наставната програма
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Сценарио за час

!!!""" ###$$$%%%&&&&&& '''((()))$$$***"""+++"""

Воведен дел

Активност 1

I( ,1'$"% #(* ," -&.$#/" "01(."'()$2 )(*%(')$/"% ;$ ,"%%$/)&'(

&#2)$+$%23)(35$*/&*$j(3 .(36&.$/(%(: K%"3,12%*%('&'(36&.$/(%(3 .(3)$'?

D(4$ 2 524 "5 )$')"%" *2/"j5)2'$2? =(/'( 6&.$/( *4&<((%?
!12/&3%2F)$/(%(3Бура на идеи &#2)$+$%23/(7&'((%3252)3.0"13/"j3;$3(*"+$1(

)( 6&.$/(, .0"1"% *2 .(,$<&'( )( F(621 $4$ )(3 /(1%$#/$ $ *2 $.1(0"%&'(

,()"3.(36&.$/(%(. !"%"(3*231(0"%$3%2F)$/(%(3Петоред .(3.0"1"%36&.$/(3(,1'3

125 3L $62)/(, "*)"')$"% ,"$6, '" "'"j *4&#(j 6&.$/(; '%"1 125 – 5'( ;4(;"4(

,"'1.()$ *" .0"1"% 6&.$/(; %12% 125 – %1$ ,1$5('/$ /"$ ;" ",$<&'((%

"*)"')$"%3.0"1; #2%'1%$3125 – >1(.(3"53#2%$1$3.0"1( .(36&.$/(%(3$3,2%%$

125 – 252) .0"1, *$)")$6 )( "*)"')$"% ,"$6). @" "'(( %2F)$/(, ,"/1(j

%"( 3<%" *2 ,1"54(0"#&'( 1(.6$*4&'(82%", *2 ,1('$ $ /"124(+$j( *" 6(j#$)

j(.$/.

Главен дел

Активност 2

I(*%(')$/"%3 ;$3 )(*"#&'(3 &#2)$+$%23 /")3 1(*,2j&'(823 $3 ;$3 ,"%*2%&'( )(

,1('$4)$"% ,2j(#/$ *%(' $ ,1('$4)(%( '"/(4)( %2F)$/(. J#2)$+$%2 *2

1(*,2j&'((% $ ')$6('((% )( )(*"/$%2 )( )(*%(')$/"%.
I(*%(')$/"% ;$ )(*"#&'( &#2)$+$%2 /") "01(0"%/( )( ,2*)(%( ," *4&F

„Viva la musica”. M$3 ,"%%$/)&'(3 5(3 ;"3 ,12'25(%3 25)"*%(')$"%3 %2/*%3 )(3

,2*)(%(. !"%"(3 )(*%(')$/"%3 25)(<3 j(3 ,223 ,2*)(%(3 *"3 %2/*%, (3 &#2)$+$%23

*4&<((%. !1$ '%"1"%" ,2282 *2 '/4&#&'((% $ &#2)$+$%2. !2*)(%( *2

"01(0"%&'( '" ,"6(4$3 +24$)$3 $3 *"3 ,"'2H23 ,"'%"1&'(8(. G%/(/"3 H23 *23

*"'4(5((% 624"5$j(%(3$ %2/*%"%, ,12/& 5$*/&*$j( *2 "5125&'((% %26,"%" $

5$)(6$/(%( *,"125 ,12%F"5)" $.&#2)$%2 ,"$6$. J#2)$+$%2 5$*/&%$1((%

/"2 %26," $ /"N(35$)(6$/(3)(j6)";&3"5;"'(1((%3)(3,2*)(%(, /(/"3%120(35(3

.'&#$, "5)"*)" /(/"' 2 /(1(/%21"% )( ,2*)(%( (/(/" )2">$+$j(4)( F$6)(

)(6&.$/(%().

Содржини и поими

Пеење (опсег a ̶ d2) и свирење на детски музички инструменти

()(1"5)( ,2*)(, 52%*/( ,2*)(, ,",&4(1)( ,2*)(, &62%)$#/( ,2*)(, /()"),

624"5$*/( '270(, 1$%6$#/( '270(, 52%*/$36&.$#/$3$)*%1&62)%$)

Стандарди за оценување

J#2*%'&'(3'"3.(25)$#/(3$.'250(3,"3*4&F; $.'25&'(3,"3*4&F3,2*)$, '270$3$

25)"*%(')$35'";4(*)$3/()")$3*(6"*%"j)" $4$ '"3;1&,(; ,22/*'$1$3,"3*4&F

,2*)$, '270$3 $3 25)"*%(')$3 5'";4(*)$3 /()")$3 *"3 ,1('$42)3 ,2j(#/$3 *%(', 

,1('$42) )(#$) )( *'$1282 $ ,1$62)( )( 6&.$#/$ $.1(.)$ *125*%'(.

7



Завршен дел

Активност 3

I(*%(')$/"% ,12.2)%$1( '$52",1$621 *" $.'250( )( ,2*)(%(3 (/()")) "53

52%*/$ F"1. J#2)$+$%2 ;" ,1"*425&'((% $ 5$*/&%$1((% .( )(#$)"% )(

$.'250(%(O3 '"/(4)(%( %2F)$/(, *"*%('"% /"j j( $.'25&'( ,2*)(%(, 6&.$#/"-

$.1(.)$%2 *125*%'(3 $3 51. I(*%(')$/"%3 ;$3 &,(%&'(3 &#2)$+$%23 .(3 )(125)$%23
*"517$)$ /"$ H2 *2 $.&#&'((% '" %2/"% )( &#20)(%( ;"5$)(, (3 /"$3 *23

.(*%(,2)$3 '" '$52",1$621"% ('"/(4)( 6&.$/(, 52%*/$ F"1, /()"), %1(282

)( )"%$%2, %26,", 5$)(6$/( $ 51.).

,,Viva la musica"/Да живее музиката – М. Преториус

https://www.youtube.com/watch?v=BVyB8SCYJuE

Забелешка: Планирано е оваа песна да се обработува по слух. Меѓутоа, во неа има

многу содржини кои се планирани во Програмата (траење и продолжување на

нотите и паузите, канон, скала, детски хор и др.). Начинот со кој песната се

обработува по слух, а подоцна се откриваат елементи на музичката писменост 

е еден фрагмент од Сузуки-методот кој овозможува музиката на децата да им

се случува на спонтан начин. Веќе усвоената мелодија по слух во натамошните

предвидени содржини може да се анализира од теоретски аспект. Така, оваа 

песна може да се употреби и на наредните часови каде што е планирано

усвојување на други содржини.

Забелешка*: Наставникот може да обработи песна по слух по свој избор или да се 

проследи видеопримерот и да се дискутира за важноста на музиката.

!2*)(%(3 *23 ,223 )(3 1(.4$#)$3 )(#$)$: ;1&,)", '"3 ,"6(4$3 ;1&,$,

$)5$'$5&(4)", ,22823 *"3 2F"3 (252)3 &#2)$/3 ,22, (3 ;1&,(%(3 j(3 ,"'%"1&'(

>1(.(%(). D"/"4/&3$6(36"7)"*%, ,2*)(%(36"7235(3*23,223/(/"3/()"), *"3%"(

<%"3 )(*%(')$/"%3 ;"3 "0j(*)&'(3 )(#$)"%3 )(3 ,2282. J#2)$+$%23 6"723 5(3 *2

,1$51&7&'((%3(,1'"3$3%12%"3'1262 – ,42*/(823*"31(+2%2; '%"1"3$3#2%'1%"

'12623– ,&/(823*"3,1*%$%2) *"3<%"3H23*23)(;4(*$362%(1"%3)( /"6,".$+$j(%(.
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Рефлексија

=(/"3 '$3 *23 5",(5)(3 52)2<)$"%3 #(*? D(4$3 *2/"j3 "53 '(*3 j(3 )(&#$3 ,2*)(%(

(*(6""+2)&'(82 – ,"/(7$3 ,(42+)? D(4$3 $6(%23 ,1(<(8(3 .(3 5","4)$%24)$

$)>"16(+$$ .( 52)2<)(%( *"517$)(?

Средства

!$j()", %(04(, F(621, /(1%$#/$, ,1"2/%"1, /"6,j&%21, .'&#)$+$.

Следење на напредокот

@(6""+2)&'(82, &*)( ,"'1(%)( $)>"16(+$j(, 4$*%(3 .(3 *425282 (#2/-

4$*%() )(3'/4&#2)"*%( '"3(/%$')"*%$%2.
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Содржини и поими

Насочено слушање музички дела

(%26,", 5$)(6$/(, /(1(/%21 )( 6&.$/(%(, )(*4"' )( 524"%", /"6,".$%"1,

7()1, 24262)%$ )( 6&.$#/(%( >"16(, $.'25&'(#/$ *"*%('; *'2#2)( ,2*)( –

F$6)(, *"4" ,2*)()

Стандарди за оценување

!12,".)('( 6&.$#/$ $.1(.)$ *125*%'( '" *4&<()(%( /"6,".$+$j(/*'2#2)(

,2*)( – F$6)(, *"4" ,2*)( $ ;$ $62)&'( *" *%1&#)$ $.1(.$; )('25&'(

)(*4"'3$3 /"6,".$%"1 )( ,".)(%" 6&.$#/" 524" <%" ;" *4&<(; ,12,".)('(
$.'25&'(#/$3 *"*%('3 $3 24262)%$3 )(3 6&.$#/(%(3 >"16(3 '"3 6&.$#/"%" 524"3

<%" ;" *4&<(.

Главен дел

Активност 2

I(*%(')$/"%3;$3,"%%$/)&'(3&#2)$+$%23.(35$*/&*$j(: :"3/"$3,1$;"5$3*23,22

F$6)(%(? I(3/"j3)(#$)3 *23,223$3 *23 *4&<(3 F$6)(%(3)(3)(<(%(3 517('(? =(/"

%120( 5( *2 "5)2*&'(62 /";( *2 $)%")$1( F$6)( )( 51&;( 517('(?

!12/&3 (&5$".(,$*O3 )(*%(')$/"%3 j(3 ,12.2)%$1( F$6)(%(3 )(3 )(<(%(3 517('(.

J#2)$+$%2 *%()&'((% $ j( $.'25&'((%.

P$6)( „D2)2* )(5 -(/25")$j( *2 1(9("

https://youtu.be/chPV4W0c_D0

D$*/&*$j(%( ,1"5"47&'( *" ,1(<(8(%(: =(/'$ #&'*%'( 0&5$ /(j '(*

$)%")$1(82%" )( F$6)(%(? =(/"' /(1(/%21 $6( F$6)(%(? :" /"2 %26," *2

$.'25&'(3.(35( *235"4"'$3/(1(/%21"%? =(/"'3*"*%('3j(3$.'25&'(? @"3/(/"'3

*"*%(' 6"723 5(3 *23 $.'25&'(3 ("1/2*%(1, F"1, *"4$*%$, "1/2*%(13 $3 F"1, 

,",&4(1)$ ,2j(#$)?

,,,$$$'''---""" „„„!!!&&&---&&&... ---"""!!! '''"""***&&&!!!///---$$$000""" ...&&& 111"""222"""“““

Сценарио за час

Воведен дел

Активност 1

I(*%(')$/"% ;$ )(*"#&'( &#2)$+$%2 .( (/%$')"*%(: Доврши jа реченицата: 

Јас jа сакам моjата татковина затоа што... J#2)$+$%23"5;"'(1((%3$3*23,1('$

,"*%213 *"3 )$')$%23 $*/(.$. @23 "%'"1(3 5$*/&*$j(3 .(3 517(')$%23 ,1(.)$+$3 $

*$60"4$3(.)(62, ;103$3F$6)(). J#2)$+$%23;$3",$<&'((%3;10"%3$3.)(62%"3$3;$

+1%((%3)(3,"*%21"%3*"3$*/(.$. @23#$%(3%2/*%"%3)(3F$6)(%(. !"%"(3*2 .(,$<&'(

'" %2%1(%/$%2 (-(%21$j(4$ .( &#282).
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Завршен дел

Активност 5

I(*%(')$/"% ;$ ,"%%$/)&'( &#2)$+$%2 )( 5$*/&*$j( .( F$6)$%2 )( 51&;$%2

517('$. J#2)$+$%2 5$*/&%$1((% /(52 )(j#2*%" ;$ *4&<((% %$2 F$6)$

(*,"1%*/$3)(%,12'(1$, ,12#2/3)(3*%1()*/$3517(')$+$3$3*4.). @"3,"6"<3)(

)(*%(')$/"% *2 )('25&'((% )2/"4/& )(*4"'$ )( F$6)$ )( 51&;$ 517('$.

I(*%(')$/"% $6 j( ,"*"#&'( )( &#2)$+$%2 F$6)(%( )( Q'1",*/(%( J)$j(.

Активност 6

I(*%(')$/"%3 ;$3,"%%$/)&'(3 &#2)$+$%23)(35$*/&*$j(3 .(3 %"( F$6)(%(3)(
)(<(%(3517('(35(3*23,223)(3,"#2%"/"%3)(3*2/"j(31(0"%)(3)2524(3"53*$%2

&#2)$+$ '" &#$4$<%2%". (!1(/%$/( "5 &#$4$<%( '" 51&;$ 517('$.)

D"/"4/&3 &#2)$+$%23 *23 *";4(*(%, %"(3 6"723 5(3 0$523 $)$+$j(%$'(3 "53 )$')(

*%1()( 5( *2 '"'252 /(/" (/%$')"*% '" &#$4$<%2%".

Рефлексија

D(4$ '$ *2 5",(5)(( (/%$')"*%$%2 )( "'"j #(*? D(4$ *2/"j "5 '(* j( .)(2

F$6)(%( )( )(<(%( 517('(? ="$ *2 ('%"1$%2? =(/"' /(1(/%21 $6(?

Средства

J125 .( *4&<(82 6&.$/(, F(621, 6(%21$j(4$ .( $.1(0"%/( )( .)(62,

5$;$%(4)$ &125$, $)%21)2%.

Следење на напредокот

J*)( ,"'1(%)( $)>"16(+$j(,! 4$*%(3 .(3 *425282 (#2/-4$*%() )(3

'/4&#2)"*%( '"3(/%$')"*%$%2.

Активност 3
I(*%(')$/"%3;$3)(*"#&'(3&#2)$+$%235(3)(j5(%3$)>"16(+$$3.(3('%"1$%23)(3F$6)(%(O
/";(30$4(3)(,$<()(O3/";(323,1";4(*2)(3.(3F$6)(3)(3*(6"*%"j)( -(/25")$j(R
J#2)$+$%23$*%1(7&'((%3$3;$3,12.2)%$1((%35"0$2)$%2 $)>"16(+$$R

Активност 4

@"3,12%F"5)"3,"5;"%'2)$36(%21$j(4$3"53*%1()(3)(3)(*%(')$/"%, &#2)$+$%2

;"3$.;"%'&'((%3.)(62%"3)(3)(<(%(3.26j(. G%/(/"3H23;"3)(+1%((%3$3,1$/(#(%,

,"'%"1)"3*23 *4&<(3$3 *23,22 F$6)(%(3 *"31(.'$"12)$3.)(62)+(. I(*%(')$/"%
,"*20)" ')$6()$23 "01)&'( )(3 %"( &#2)$+$%2 5( ;" )(&#(% %2/*%"% $ )(
)(#$)"% )(3$.'250(R
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Содржини и поими

-&.$#/$37()1"'$: /4(*$#)(, )(1"5)(, ,",&4(1)(36&.$/(3(/4(*$#)( 6&.$/(,

)(1"5)( 6&.$/(, ,",, 1"/, 52%*/$ 1(,).

Стандарди за оценување

M"3$52)%$>$/&'(37()1"%3)(3*4&<)(%(36&.$#/(3/"6,".$+$j(; ги 1(.4$/&'(3

$ ;$3 *,"125&'(3 /(1(/%21$*%$/$%2 )(3 1(.4$#)$%23 6&.$#/$3 7()1"'$3 ,12/&3

*4&<(82 6&.$#/$ /"6,".$+$$; )('25&'( ," 5'2 /"6,".$+$$ "5 *2/"j

6&.$#/$ 7()1.

Сценарио за час

'''((()))$$$333***$$$ ###"""---111///%%%$$$

Воведен дел

Активност 1

I(*%(')$/"%3$63j(3"0j(*)&'(3)(3&#2)$+$%23%2F)$/(%(35 зошто. I(j,1'"3*2

,"*%('&'( ,1(<(82 *" .0"1"% зошто $ *2 5('( "5;"'"1. G5;"'"1"% *2

,12>"16&4$1(3 '"3,1(<(823*"3 .0"1"%3 ."<%" (на ,1$621S T"<%"3%120(35(3
*4&<(62 6&.$/(? T(%"( <%" 6&.$/(%( )2 1(.'2*24&'(. T"<%" 6&.$/(%( )2
1(.'2*24&'(? $%)...) $3*235"0$'((%35 ,1(<(8(3$35 "5;"'"1$. !1(<(82%"32

Зошто треба да слушаме музика? J#2)$+$%2 1(0"%(% '" ;1&,$ $ ,12/&

5$*/&*$j( '" ;1&,$%2 j( 1(0"%(% '270(%(. !"%"( ;$ ,12.2)%$1((% ,1(<(8(%(
$ "5;"'"1$%2.

Главен дел

Активност 2

I(*%(')$/"%3 ;$3 ,"%%$/)&'(3 &#2)$+$%23)(3 1(.;"'"1 за тоа /(/'(36&.$/(3

*4&<((% '"3 *4"0"5)" '1262. J#2)$+$%23 "5;"'(1((%3 $3 .(25)"3 *"3

)(*%(')$/"%3 ;" 52>$)$1((%3 7()1"%3 $3 ;"3 .(,$<&'((%3 )(3 %(04(. 

I(*%(')$/"%35""0j(*)&'( 52/(3'$5"%3)(36&.$/(3&<%23*23)(12/&'(37()13$3

.(25)"3 *"3 &#2)$+$%23 ;$ 52>$)$1((%3 "*)"')$%23 7()1"'$: /4(*$#)(, 

)(1"5)(, ,",&4(1)(3 6&.$/( $ 52%*/$3 ,2*)$. J#2)$+$%23 )('25&'((%3

,1$621$3 .(3 1(.4$#)$ 7()1"'$3 )( 6&.$/( $ 5$*/&%$1((% .( "6$42)$%2

,2*)$.

Активност 3

I(*%(')$/"%3 ,12.2)%$1(3 .'&#)$3 ,1$621$3 .(3 '$5"'$%2 7()1"'$. 

J#2)$+$%2 *4&<((% $ ," .('1<&'(82%" 5$*/&%$1((% .( /"6,".$+$j(%(

(7()1, j(.$/ )( /"j3*2 ,22, %26,", 5$)(6$/(, /(1(/%21, $.'25&'(#$ $ *4.). @2

*4&<((% >1(;62)%$.

!" *4&<(82%" )( ,1$621$%2, &#2)$+$%2 .(25)" *" )(*%(')$/"% ;$ &%'15&'((%

7()1"'$%2 /"$ 02( .(*%(,2)$ '" .'&#)$%2 ,1$621$ $ 5$*/&%$1((% .( %"(

/"j( /"6,".$+$j( $6 "*%('$4( )(j*$42) ',2#(%"/ $3 ."<%". M$ 52>$)$1((%

"*)"')$%2 /(1(/%21$*%$/$ $ ;$ )('25&'((% 1(.4$/$%2 629& 1(.4$#)$%2

7()1"'$.
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Завршен дел

Активност 4

I(*%(')$/"%3 ;$3 )(*"#&'(3 &#2)$+$%23 5(3 )(,1('(%3 4$*%(3 )(3 *'"$3 "6$42)$

/"6,".$+$$3"531(.4$#)$37()1"'$. C*%"3%(/(3$635('(3)(*"/$35(3*"*%('(%

4$*%( )( ,4(%>"16$%2 .( 6&.$/(.

Рефлексија

D(4$ '$ *2 5",(5)( #(*"%? =(/'$ 7()1"'$ )( 6&.$/( *4&<('62? =(/"' 7()1

)( 6&.$/( '$2 *(/(%2 5( *4&<(%2 )(j6)";&?

Средства

J125 .( *4&<(82 6&.$/(, 4$*%"'$ F(1%$j(.

Следење на напредокот

J#2*%'"%" $ &*,2<)"*%( '" (/%$')"*%$%2 .( 1(.0$1(82 )( *4&<)(%( 6&.$/(.

Еj, гулаби бели – А. Џамбазов/Г. Поповски

https://youtu.be/dCkvfbTR1JQ

Танец

https://www.youtube.com/watch?v=ChY3O4aL7Tk

Од фестивалот Ylberi/Илбери – официjален канал

https://www.youtube.com/watch?v=y-PQat9XqQM

„Мечтаење“ – Х. Виењавски, Христиjан Моневски – виола

https://www.youtube.com/watch?v=yW9_lJZWJPA

Тоше Проески – концерт 1999, по избор на наставникот

https://www.youtube.com/watch?v=9h1zhkbVNho

Caje sukarije/Девоjче убаво – Есма Реџепова

https://youtu.be/UcaHAL38j4M

Sinoc ja i moja majka/Вчера jас и моjата маjка – Нада Мамула

https://www.youtube.com/watch?v=croLjn_lRRk

Aşk/Љубов, İnönü Üniversitesi Çoksesli Korosu, хор на универзитет Инону

https://www.youtube.com/watch?v=q5rB2ccqBL0

Аве Мариjа – Ф. Шуберт, Мариjа Калас

https://www.youtube.com/watch?v=j8KL63r9Zcw

Нишка бања – српска народна песна, исполнува Хорот на виенските момчиња

https://www.youtube.com/watch?v=jthbxJn6Ixc

Feeling good/Се чувствувам добро –

A. Newley arr. D. Horn/А. Њули, аранжман Д. Хорн

https://www.youtube.com/watch?v=owFg_xfbvuU
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Сценарио за час

Воведен дел

Активност 1

J#2)$+$%2 .(25)" *" )(*%(')$/"% $.;"%'&'((% /(1%$#/$ *" $.&#2)$%2 )"%$

$ ,(&.$ (+24(, ,"4"'$)(, #2%'1%$)( $ "*6$)() .( $;1( *" 626"1$j(.

=(1%$#/$%23*23'"3,(1"'$, *23*%('((%3,"3*4&#(2)3125"*425, (3$;1(%(3*23$;1(3'"

;1&,$. !1$3*2/"23"%'"1(823)(3/(1%$#/(%(, *23$62)&'(3)"%(%(3$4$3,(&.(%(3$

)2j.$)"%" %1(282 (,12,".)('(82). C*%(%( $;1( 6"72 5( *2 $.;"%'$ $ '"

5$;$%(4)( >"16(. G'(( (/%$')"*% 2 .( &%'15&'(82 )(3$.&#2)$%23)"%$3$ ,(&.$

$ )$')$%2 %1(28( "5 ,12%F"5)$%2 "55242)$j(.

Активност 2

J#2)$+$%23 *23 ,"5242)$3 '"3 ;1&,$3$3 ,1253)$'3$6(3 /(1%$#/$3 "53 $.&#2)$%2

)"%$3$3,(&.$. I(*%(')$/"%3,2231$%6$#/(3'270(, (3&#2)$+$%23*4&<((%3$3j(

/12'((% *""5'2%)(%( /(1%$#/( *,"125 )"%(%( $4$ ,(&.(%(. Q52) "5

&#2)$+$%2 %"( ;" .(,$<&'( )( %(04(. !"%"( &#2)$+$%2 j( ,12,$<&'((%

'270(%( $ .(25)" j( %(/%$1((%.

Главен дел

Активност 3

I(*%(')$/"%3,2231$%6$#/(3'270(, ,1$%"(3'62%)&'(3)"%$3/"$3%1((%33 $4$36

&5(1$ $ /"1")(. !"*%('&'( проблемско прашање /(/" 5( *2 .(,$<(% %$2

)"%$. J#2)$+$%2 5('((% ,1254".$. I(*%(')$/"% $6 "0j(*)&'( 52/( ,"/1(j

"*)"')$%23)"%$3$3,(&.$, $6(3$3.)(+$3.(3,1"5"47&'(823)(3)"%$%23$3,(&.$%2:

4(/, %"#/(3 $3 /"1")(. C63 j(3 "0j(*)&'(3 )$')(%(3 >&)/+$j(. !"%"(3 ;$3 )(*"#&'(

&#2)$+$%2 5( )(,$<(% )"%$ /"$ %1((% 3, 5, 6, 7, 8, 9 &5(1$ *" ,"6"< )(

.)(+$%2 .(3 ,1"5"47&'(823 (4(/3 $3 %"#/(). J#2)$+$%23 ;$3 ,12.2)%$1((%3 *'"$%23

,1$621$ )( %(04(.

+++111"""&&&444&&& $$$ 555111///!!!///666###(((%%%"""444&&& ---""" ---///+++$$$+++&&& $$$ 555"""((()))$$$+++&&&

Содржини и поими

Ноти, паузи, скали

(%")"'$%2 a-6(4" $ h-6(4", %1(282 )( )"%$%2 $ ,(&.$%2, .)(+$ .(

,1"5"47&'(823)(3)"%$%23$3,(&.$%2, C-дур */(4(, a-мол */(4( – ,1$1"52)3'$5,

*%2,2), ,"4&*%2,2), *%(,(4", %2%1(/"15)
Стандарди за оценување

!12,".)('(3 a-6(4"3 $3 h-6(4", %1(2823 )(3 )"%$%23 $3 ,(&.$%23 $3 .)(+$3 .(

,1"5"47&'(823)(3)"%$%23$3,(&.$%2; .(,$<&'(3'"3,2%"4$)$23a-6(4"3$3h-

6(4", %1(2823)(3 )"%$%23 $3 ,(&.$%2, .)(+$3 .(3 ,1"5"47&'(823)(3 )"%$%23 $

,(&.$%2.
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 !

!
Завршен дел 

Активност 5 

I(*%(')$/"%! ;$! )(*"#&'(! &#2)$+$%2! 5(! ;"! $.1(0"%(%! )(*%(')$"%! 4$*%! *"!

-&.$#/(!6(%26(%$/(!(,1$4";). 

 
Активност 6 

-&.$#/$!/1&;!

J#2)$+$%23*23524(%3'"34 ;1&,$. @2/"j(3;1&,(3*"*%('&'(31$%6$#/(3'270(3"534 

%(/%(3 *"3 &,"%120(3 )(3 .)(+$%23 .(3 ,1"5"47&'(823)(3 )"%$%23 $3 ,(&.$%2. U(!

.(,$<&'((%3 )(3 4$*%. :270$%23 *23 $.'25&'((%! '"3 /1&;3 *"3 "5)(,1253 &%'152)!

125"*425. !"%"(3 4$*%"'$%23 *23 1(.62)&'((%3 629&3 ;1&,$%23 $3 *23 62)&'(!

125"*425"%. ?(/(!)(*%()&'((%!1$%6$#/$!'270$!*"!,"'2H2!/"60$)(+$$. 

Рефлекси5а 

D(4$!'$!*2!5",(5)(!#(*"%? ="j(!(/%$')"*%!'$!02<2!)(j$)%212*)(? T(!<%"!)$!

*4&72(!"'$2!(/%$')"*%$, <%"!&%'15$'62,!(!<%"!)(&#$'62!)"'"? 

Средства 

?(04(, F(621, 4$*%"'$, /(1%$#/$, )(*%(')$!4$*%"'$.!

Следење на напредокот 

J*)(! ,"'1(%)(! $)>"16(+$j(, ,$*62)(! ,"'1(%)(! $)>"16(+$j( – )(*%('2)!

4$*%, 4$*%(3.(3*425282!(#2/-4$*%()!)(3'/4&#2)"*%(!'"3(/%$')"*%$%2. 

!
!

!

Забелешка: Наведени се повеќе активности, наставникот има можност за 

избор и за приспособување на активностите според можностите и 

способностите на учениците и условите за работа. 

 
 

!
Активност 4 

J#2)$+$%23.(25)"3*"3)(*%(')$/"%3"*6$*4&'((%35'$72823.(3*2/"j(3)"%(3$!

,(&.(! ($!)"%$!$!,(&.$)! *"! .)(+$! .(!,1"5"47&'(82! ()(3,1$621: +24(!)"%(!– 

,42*/(82! *"3 1(+2%2, ,"4"'$)(3 *"3 %"#/(3 – %1",/(823 )(3 /"42)(%(, 

,"4"'$)(3)"%(!– ,&/(82!*"3,1*%$%2, #2%'1%$)(3)"%(3– */"/, "*6$)(3)"%(3– 

*/"/(823)(325)(!)";(). G'$235'$728(3*23*(6"3,1254";. J#2)$+$%236"723

5(35(5(%3*'"$!,1254".$. @2%"3"'(323'"3#2%'1%$)*/$3%(/%3$3621)(325$)$+(3

23#2%'1%$)(, "5)"*)" #2%$1$3,42*/(8(3*"31(+2%2, 5'23,&/(8(!*"3,1*%$%2!

$3*4. I(*%(')$/"%!%(/%$1(,!(3&#2)$+$%23j(3$.'25&'((%31$%6$#/(%(3'270(3

*"35'$7282. G'(32!252)3,1$6213)(3Кодаљ-метод /(523<%"3&#2)$+$%23,12/&3

5'$72823;$3&*'"j&'((%!%1(28(%(!)(!)"%$%2!$!,(&.$%2. 
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Содржини и поими

Ноти, паузи, скали

(%")"'$%2 a-6(4" $ h-6(4", %1(282 )( )"%$%2 $ ,(&.$%2, .)(+$ .(

,1"5"47&'(82 )( )"%$%2 $ ,(&.$%2, C-дур */(4(, a-мол */(4( – ,1$1"52)

'$5, *%2,2), ,"4&*%2,2), *%(,(4", %2%1(/"15)
Стандарди за оценување

M$3.(,$<&'(3*/(4$%23C-dur $3a-moll – ,1$1"52)3'$53$3)$')$%2324262)%$;

,22/*'$1$ ,2*)$ $ '270$ '" ",*2; a – d2 *" ,1$62)( )( )"%2) .(,$*.

C-5&1 ...***"""666"""

Главен дел

Активност 2

I(*%(')$/"%3 ,"'$/&'(3 "*&63 &#2)$/(3 $3 ;$3 ,"5125&'(3 ,"3 125. C63 5('(

4$*%"'$3*"3$6$8(%(3)(3%")"'$%2, )(3*2/"j3&#2)$/3,"3252). T(25)", *$%2

&#2)$+$3 j(3 ,2(%3 "*)"')(%(3 */(4(. @/(4(%(3 *23 .(,$<&'(3 )(3 %(04(.
I(*%(')$/"%3 ;$3 ,1$04$7&'(3 %12%$"%3 $3 #2%'1%$"%3 $3 *256$"%3 $3 "*6$"%

&#2)$/. M$3 ,"%%$/)&'(3 &#2)$+$%23 )(3 5$*/&*$j(3 .(3 1(*%"j()$2%"3 629&

&#2)$+$%2, /"$3*%"j(%3,"04$*/&, (3/"$3*231(.5(42#2)$. ?(/(3*23&%'15&'((%

+24$%23 $3 ,"4&*%2,2)$%2, *"3 5""0j(*)&'(823 "53 )(*%(')$/"%. @2

.(02427&'((%3 +24$%23 $3 ,"4&*%2,2)$%23 )(3 %(04(. !"%"(3 )(*%(')$/"%3 j(3 524$
;1&,(%(3 )(3 5'(3 25)(/'$3 524(3 "53 ,"3 #2%$1$3 %")(3 $3 ;"3 "0j(*)&'(3 ,"$6"%

%2%1(/"15. @23"02427&'((%3%2%1(/"15$%23)(3%(04(. G'((3(/%$')"*%36"7235(
*23 "5'$'(3 $3 )(3 */(4$4(3 '"3 F"4"%3 )(3 &#$4$<%2%"3 .(3 ,"5"01"3 '$.&24)"

,12%*%('&'(82 )( '$*$)(%( )( %")"'$%2.

Сценарио за час

Воведен дел

Активност 1

I(*%(')$/"% ,"5;"%'&'( ,1(<(8( )(,$<()$ )( /(1%$#/$ $4$ $.;"%'&'(

5$;$%(4)(3*"517$)(3($;1(, /'$.) .(3,"'%"1&'(823)(3*"517$)$%23$3,"$6$%2

.(3C-дур */(4(3(5$j(;)"*%$#/"3"+2)&'(82). J#2)$+$%23"5;"'(1((%, 6"7235(

0$5(%3,"5242)$3'"3;1&,$, 5(3*23)(5","4)&'((%, (3*"3%"(35(3;"3,12.2)%$1((%

*'"2%" .)(282 "5 ,12%F"5)"%"3"55242)$2. I(*%(')$/"%3;$ *425$"5;"'"1$%2 $

;" &%'15&'( .)(282%" )( &#2)$+$%2, "5)"*)" /"4/& $6((% ,".)('(82 "5

,12%F"5)".

16



 !

. 

!

!
!

Активност 3 

I(*%(')$/"%!"02.025&'(!&*4"'$!(&#$4$<)$!%(042%$, /(0$)2%3,"!$)>"16(%$/(3

$3 *4.) $3 ;$3 )(*"#&'(3 &#2)$+$%23 5(3$*%1(7&'((%3 (истражувачка настава) .(!

$6$8(%(!)(!%")"'$%2. M$!524$!&#2)$+$%2!'"!%1$!;1&,$3$!)(!*2/"j(!;1&,(!V!5('(!

,"*20)$! .(5(#$: 1. G5! /";(! ,"%2/)&'((%! $6$8(%(! )(! %")"'$%2! $! /"j! ;$!

$.6$*4$4? 2. =(/"!*2!.(,$<&'(4(!6&.$/(%(!,125!5(!*2!$.6$*4(%!%")"'$%2!/"$!

52)2*! ;$! /"1$*%$62? 3. D(4$! $6$8(%(! )(! %")"'$%2!6"72! 5(! *2! ,12'25(%! )(!

1(.4$#)$! j(.$+$? G%/(/"!H2!5"0$j(%!$)>"16(+$$, &#2)$+$%2!,12.2)%$1((%, (!

)(*%(')$/"%!5""0j(*)&'(. @2!.(02427&'((%3)(!%(04(3(12%$)*/$%23$3(02+25)$%23

$6$8(3 )(3 %")"'$%2. !"%"(3 )(*%(')$/"%3 ;$! .(,$<&'(! *%(,(4(%(! $! .(25)"! *2!

52>$)$1(!,"$6"%!*%(,(4". J#2)$+$%2!,12,$<&'((%!'"!%2%1(%/$%2. 

Забелешка: Доколку нема услови за истражување на интернет, наставникот 

приготвува текст од кој учениците изработуваат презентација. 

Активност 4 

I(*%(')$/"%3*'$1$3624"5$j(3'"3C-дур */(4(,!(3&#2)$+$%23j(3.(,$<&'((%3'"!

%2%1(%/$%23(5$/%(%). !"%"(3&#2)$+$%23 j(3,2(%,!(3)(*%(')$/"%3;$3,1$51&7&'(. 

J#2)$+$%2! j(! *'$1(%! 624"5$j(%(! )(! 52%*/$! 6&.$#/$! $)*%1&62)%$, 

,1$62)&'(jH$3 %26,"3$35$)(6$/(. I(*%(')$/"%3 *'$1$3)2/"4/&3%26$3'"3C-дур 

*/(4(,!(!&#2)$+$%2!"0j(*)&'((%!.(!.'&#)"*%(!)(!5&1*/$"%!%")(4$%2%. 

 

 
Завршен дел 

Активност 5 

I(*%(')$/"%! $.;"%'&'(! *4"7&'(4/(! "5! )2/"4/&! 6&.$#/$! 6"%$'$! /"$! 6"72!

5(! *2! ,"5125(%! ,"! 1(.4$#2)! 1(*,"125. J#2)$+$%2! 1(0"%(%! '"! ;1&,$. M$!
,"5125&'((%!6"%$'$%23,"3 1(.4$#2)31(*,"1253$3 ;$3$.'25&'((%3 *"3,2282!$4$3

*'$1282. I(*%(')$/"%3 ;$3 ,"%%$/)&'(3 5(3 5"5(5(%3 5$)(6$#/$3 .)(+$3$3 5(! ;$!

$.'25(%!'"!1(.4$#)"!%26,", ,1$%"(!&,"%120&'(jH$!*""5'2%)$!,"$6$. !"%"(!

&#2)$+$%2!"50$1((%!/"j(!/"60$)(+$j(!.'&#$!)(j5"01". G'((!(/%$')"*%!6"72!

5(!*2!12(4$.$1(!$!*"!5$;$%(4)$!(4(%/$!$!(,4$/(+$$!.(!,$<&'(82!)"%$. 

 
 

Рефлексија 

J#2)$+$%23.(,$<&'((%3,"325)"3,1(<(823)(34$*%3F(1%$j(3.(3*"517$)$%23$!

,"$6$%23"53#(*"%. U(3%&%/((%!F(1%$j(%(3'"3>"16(3)(3%",/(. I(35(52)3.)(/ j(!

>14((%3'$*"/"3$3,12#2/&'((%351&;(3%",/(. M"3"%'"1((%34$*%"%,!;"3#$%((%!

,1(<(82%"!$!;"!"5;"'(1((%. 

Средства 

К(1%$#/$, 5$;$%(4)$3*"517$)$, 5$;$%(4)$3&125$, %(04(, ,$j()", 4$*%"'$!

F(1%$j(.!

Следење на напредокот 

J*)$%2! "5;"'"1$! )(! ,1(<(8(! ,"*%('2)$! "5! )(*%(')$/"%, &#2*%'"%"! $!

&*,2<)"*%(!,1$!12(4$.(+$j(%(!)(!$.'2502)$%2!(/%$')"*%$. 
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Сценарио за час

a-мало и h-мало

Воведен дел

Активност 1

-&.$#/" 0$);"

I(*%(')$/"% $.;"%'&'( 1(.4$#)$ /"60$)(+$$ )( 0$);"-/(1%$#/$ *"

$.&#2)$%2 %")"'$ ()(,$<()$ '"3,2%"4$)$2) $3/1(%/$3624"5$*/$36"%$'$.M$

1(*,"125&'( )( /(1%$#/$%2 ," *4&#(2) $.0"1. M$ 524$3 &#2)$+$%2 '" ;1&,$. 

I(*%(')$/"% ,22 252) %") $4$ 624"5$*/$ 6"%$', (3 &#2)$+$%2 ;" 0(1((% '"

/(1%$#/(%( $ 5"/"4/& ;" $6(, ;" .("/1&7&'((%. !"025)$/ 2 ;1&,(%( /"j( ,1'(
H2 ;$ .("/1&7$ *$%2 %")"'$ $4$ /1(%/$ 624"5$*/$ 6"%$'$ $ $.'$/&'(:

�WCIMGX� I(*%(')$/"% 6"72 5( j( $.1(0"%$ $;1(%( $3 '" 5$;$%(4)( >"16(.

Активност 2

I(*%(')$/"%36"7235(3$.1(0"%$35$;$%(4)$3$;1$3.(362*%"%"3)(3%")"'$%23'"

,2%"4$)$2%"3 )(3 ;"426$"%3 01"j3 ,4(%>"16$3 .(3 %((3 )(62)(3 (на пример:

wordwall.net, kahoot.com $3 51.). C;1(%(3 6"723 5(3 *23 $;1(3 *(6"*%"j)"3

$4$3 '"3 ;1&,(3 *" 5('(82 "5;"'"1$3 $4$3 5"/"4/&3 ,"*%"$3 6"7)"*%, )(3

5$;$%(4)$3 &125$. I( "'"j )(#$) H2 *2 1(.'$'( )(%,12'(1&'(#/$"% 5&F $

%$6*/(%( 1(0"%(.

Главен дел

Активност 3

I(*%(')$/"%3 ,12.2)%$1(3 )(3 ,1"2/%"13 *4$/(3 "53 %")*/$3 *$*%26. M$3 )(*"#&'(

&#2)$+$%2 )( 5$*/&*$j(. ="4/& %")"'$ $6(? =(/" *2 .(,$<()$? ="j ;$

$.'25&'( )(j'$*"/$%2, ( /"j )(j)$*/$%2 %")"'$? G*'2) %")"'$%2 '"

,2%"4$)$2%", )(3 /"j3 51&;3 )(#$)36"72 5(3 *23 .(,$<(%3 (,"6"<)$34$)$$)? M$
,"%%$/)&'(3 &#2)$+$%23 5(3 ;$3 '""#(%3 $3 5(3 ;$3 ,"/(7(%3 $.&#2)$%23 %")"'$3 "53

,1'(%( "/%('(. !"%"(3 .(25)$#/$3 j(3 ,2(%3 C-дур */(4(%(. I(*%(')$/"%3 $63

,"*"#&'(3)( &#2)$+$%2352/(3H23j(3"%*'$1$3&<%2325)(<3C-дур */(4(%(O (3,"%"(3

H23"%*'$1$ &<%2 5'( %")( (h - 6(4" $ ( –6(4"), ( &#2)$+$%2 %120( 5( *4&<((%

')$6(%24)".

Содржини и поими

Ноти, паузи, скали (%")"'$%23 a-6(4"3 $3 h-6(4", %1(2823 )(3 )"%$%23 $

,(&.$%2, .)(+$3.(3,1"5"47&'(823)(3)"%$%23$3,(&.$%2, C-дур */(4(, a-мол

*/(4( – ,1$1"52) '$5, *%2,2), ,"4&*%2,2), *%(,(4", %2%1(/"15).

Стандарди за оценување

!12,".)('(3 a-6(4"3 $3 h-6(4", %1(2823 )(3 )"%$%23 $3 ,(&.$%23 $3 .)(+$3 .(

,1"5"47&'(823)(3)"%$%23$3,(&.$%2; .(,$<&'(3'"3,2%"4$)$23a-6(4"3$3h-

6(4", %1(2823)(3)"%$%23$3,(&.$%2, .)(+$3 .(3,1"5"47&'(823)(3)"%$%23$

,(&.$%2.
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Завршен дел

Активност 5

I(*%(')$/"%3$.;"%'&'(3)(*%(')$34$'#$8(3*"3624"5$*/$3'270$3'"3/"$3;$

$6(3 '62%)(%"3 %")"'$%23 h-6(4"3 $3 (-6(4". J#2)$+$%23 %120(3 5(3 '""#(%

/"4/& ,(%$ '" 624"5$*/(%( '270( *2 ,"j('&'((% "'$2 %")"'$.

Рефлексија

@" /"$ %")"'$ *2 .(,".)('62 52)2*? =(52 *2 ,$<&'((% "'$2 %")"'$? I(

/"j( "/%('( V ,1$,(9((%?

Средства

=(1%$#/$, %(04(, 5$;$%(4)$3 &125$, ,1"2/%"1, *4$/(3 *"3 %")*/$3 *$*%26,

)(*%(')$ 4$'#$8(, 5$;$%(4)$ ,4(%>"16$ .( ,$<&'(82 )"%$.

Следење на напредокот

J*)( ,"'1(%)( $)>"16(+$j(, ,$*62)( ,"'1(%)( $)>"16(+$j( – )(*%('2)

4$*%,! 4$*%(3 .(3 *425282 (#2/-4$*%() )( '/4&#2)"*%( '" ,4()$1()$%2

(/%$')"*%$.

G%/(/"3 H23 ;$3 "%*'$1$3 )"'$%23 5'(3 %")(, ;$3 ,"%%$/)&'(3 &#2)$+$%23 )(

5$*/&*$j(: ="$3*23%$23%")"'$? =(523*235'$7$3624"5$*/(%(34$)$j(? =(/"35(

*23.(,$<(%3%$23%")"'$? I(3/"j3)(#$)3*23/"1$*%$362*%"%"3)(3.(,$<&'(82

)( ,"6"<)(%( $3,"5 ,"6"<)(%( 4$)$j(?

G%/(/"3.(25)$#/$3H23*23&%'15$, *23.(,$<&'((%3%")"'$%23h-6(4"3$3(-6(4" '"3

,2%"4$)$23 )(3 %(04(, (3 &#2)$+$%23 ;$3 .(,$<&'((%3 '"3 %2%1(%/$%2. !"%"(

.(25)$#/$3 *23 ,223 C-дур */(4(%( $3 )(3 /1(j"%3 *23 ,2(%3 h-6(4"3 $3 (-6(4".
I(*%(')$/"%3 ,223 /1(%/$3 624"5$*/$3 6"%$'$3 *"3 ,"/(7&'(823 )(3 %")"'$%2, (

&#2)$+$%2 ,"'%"1&'((%.

Активност 4

I(*%(')$/"%3 ,12.2)%$1(3 624"5$*/$3 '270$3 *"3 *$%23 $.&#2)$3 %")"'$,!

'/4&#$%24)" $ h-6(4" $ (-6(4". :270$%2 *2 ,12,$<&'((% '" %2%1(%/$%2 $

*2 "01(0"%&'((%. D"/"4/& ,"*%"j(% &*4"'$, '270$%2 6"72 5( *2 .(,$<(% $3

'"3 5$;$%(4)$3 (4(%/$3 .(3 "'((3 )(62)(3 (;"4263 01"j3 (,4$/(+$$3 .(3 %(042%-

/"6,N&%21, ,(62%)(3%(04(3$4$3,(62%2)3%242>")). I(3%"j3)(#$)3&#2)$+$%23H23

$6((%36"7)"*% 5( j( ,12*4&<((% '270(%(, 5( '62%)&'((% 1(.4$#)" %26," $

5$)(6$/(.
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+++&&&'''555///

Воведен дел

Активност 1

I(*%(')$/"% ;$ )(*"#&'( &#2)$+$%2 5( ;" ,"'1.(% .0"1"% %26," *"

*2/"j5)2')$ *$%&(+$$ ("5282, .0"1&'(82, 0$282 )( *1+2%" $ *4.).

Активност 2

I(*%(')$/"%3 $.;"%'&'(3 )(*%(')$3 4$'#$8(3 $4$3 /'$.3 *"3 5$;$%(4)$3 (4(%/$3 .(

&%'15&'(82 )( .)(282%" .( %26," "5 ,12%F"5)$%2 "55242)$j( (5$j(;)"*%$#/"

"+2)&'(82). J#2)$+$%2 1(0"%(% *(6"*%"j)".
Активност 3

J#2)$+$%2 j( 1(0"%(%3 %2F)$/(%( ЗСУ. @2 +1%( %(024( *" %1$ /"4")$. :"

,1'(%(3/"4")(3(T)(6) .(,$<&'((%3*Y <%"3.)((%3.(3%26,", '"3'%"1(%(3/"4")(
(@(/(635(3.)(6) .(,$<&'((%3<%"3*(/((%35(3)(&#(%. ?12%(%(3/"4")(3(J#(6) j(3
,","4)&'((% )( /1(j"% "5 #(*"%.!:"3)2(3.(,$<&'((% <%" )(&#$42.

Главен дел

Активност 4

I(*%(')$/"%3 ;$3 $.;"'(1(3 )(.$'$%23 .(3 %26,"3 $3 ;$3 ,"%%$/)&'(3 &#2)$+$%23 5(

'""#(% "5 /"j j(.$/ ,"%2/)&'((%. C6 "0j(*)&'( .( &)$'21.(4)$"% j(.$/ )(

6&.$/(%( $ ,1$>(H(82%" )( "'$2 )(.$'$ /(/" $)%21)(+$")(4)$. !"%"( $6

;"3"0j(*)&'(3.)(#282%"3)(3)(.$'$%23)(36(j#$)3j(.$/3(Adagio, Lento, Largo,

Moderato, Andante, Allegro, Vivo, Presto). T(25)" *" &#2)$+$%2, ,12/&
%2F)$/(%( Грозд, ;$3 1(*,12524&'((%3 )(.$'$%23 $3 "0j(*)&'(82%"3 )(3 6(j#$)3

j(.$/ '" "*)"')$%2 %1$ ;1&,$ )( %26,": 01.", &6212)" $ 0(')". !12/&
,12.2)%(+$j( )( ,(1%$%&1$, &#2)$+$%2 '""#&'((% $ 52>$)$1((% /(52 *%"$

)(.$'"% .( %26,". I(*%(')$/"% $6 ,12.2)%$1( 62%1")"6, ( &#2)$+$%2

62)&'((% 1(.4$#)" %26," $ j(3"*".)('((%3)2;"'(%(3>&)/+$j(. I(*%(')$/"% $6

,12.2)%$1( 5$;$%(42) 62%1")"6, "5)"*)" (,4$/(+$j(, )( ,(62%)( %(04(,

/"6,j&%21 $4$ %242>") $ ;$ )(*"#&'( /(/" 6"72 5( ;" /"1$*%(%.

Сценарио за час

Содржини и поими

Музички изразни средства – динамика и темпо во музичката изведба (5$)(6$/( $

5$)(6$#/" )$j()*$1(82: п и а н о  ( piano), п и а н и с и м о  ( pianissimo), ф о р т е  

( forte), ф о р т и с и м о  ( fortissimo), мецофорте (mezzo-forte), мецопиано (mezzo-

piano), крешендо (crescendo), декрешендо (decrescendo); %26,": адаџо (Adagio),

ленто (Lento), ларго ( Largo), модерато (Moderato), анданте (Andante), алегро (Allegro),

виво (Vivo), престо (Presto); 62%1")"6)

Стандарди за оценување

G,12524&'(35$)(6$/(3$3%26,"3'"35(52)(36&.$#/(3$.'250(; ;"3,"'1.&'( /(1(/%21"%3)(3

6&.$/(%(3 *"3 6&.$#/$%23 $.1(.)$3 *125*%'(; ,1$62)&'( "51252)$ 6&.$#/$ $.1(.)$

*125*%'( '" *",*%'2)(%( $.'250(.
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Активност 5 

J#2)$+$%2! "50$1((%! 25)(! ,2*)(! (,1$621: „D1(;$! 0(%"�) $! *"! ,"551</(! "5!

62%1")"6"%! j(! ,2(%! '"! 1(.4$#)"! %26,". I(*%(')$/"%! ;$! ,"%%$/)&'(! )(!

5$*/&*$j(: ="23%26,"3)(j6)";&3"5;"'(1(3*,"1253/(1(/%21"%3)(3,2*)(%(? D(4$!

1(.4$#)"%"3%26,"3'4$j(23)(3/(1(/%21"%3)(3,2*)(%(? @235")2*&'(3 .(25)$#/$!
.(/4&#"/,! (3 )(*%(')$/"%3 ,"%2)+$1(3 52/(3 .(3 *$%23 /"6,".$+$$ %26,"%"3 $6(!

0$%)(!&4";(!.(!5"4"'&'(82!)(!/(1(/%21"%!)(!/"6,".$+$j(%(. 

 
Активност 6 

I(*%(')$/"%! ,12.2)%$1(! .'&#2)! ,1$621! $! $6! "0j(*)&'(! )(! &#2)$+$%2! .(!

&);(1*/$"%3 %()+ #(15(<. M$3 )(*"#&'(3 &#2)$+$%23 5(3 ;"3 '""#(%3 %26,"%". !"!
.('1<&'(82!)(!/"6,".$+$j(%(, &#2)$+$%2!5$*/&%$1((%!.(!%26,"%"!'"!,1'$"%!

$! '%"1$"%! 524, (! )(*%(')$/"%! ;$! ,"%%$/)&'(! 5(! /"1$*%(%! *%1&#)$! )(.$'$. 

="6,".$+$j(%(3*23*4&<(3&<%2325)(<,!(3)(*%(')$/"%3;$3,"%%$/)&'(!&#2)$+$%2!

5(!%()+&'((%!$!,12/&!5'$728(!5(!;"!$*/(7(%!%26,"%". 

 
Чардаш – :. -")%$3 (0(')"3– 01.") 

C.'250(!*"!'$"4$)(!$!"1/2*%(1: 

https://www.youtube.com/watch?v=WTc-KoBAKts 

 

 

 

 

 

 

 

 

Активност 7 

I(*%(')$/"%! ,12.2)%$1(! .'&#2)! ,1$621! $! $6! "0j(*)&'(! )(! &#2)$+$%2! .(!

/"6,".$+$j(%(. M$! )(*"#&'(! 5(! ;"! '""#(%! %26,"%"! $! $.'25&'(#/$"%! *"*%('. 
!"3 .('1<&'(823)(3/"6,".$+$j(%(,!)(*%(')$/"%3 ;$3,"%%$/)&'(3 &#2)$+$%23)(!

5$*/&*$j(: =(/"! '$! *2! 5",(5)(! /"6,".$+$j(%(? :"! /"2! %26,"! 2? =(/"'! 2!

/(1(/%21"%? =(/"'! *"*%('! j(! $.'25&'(? D(4$! H2! 0$52! $*%! /(1(/%21"%! (/"!

/"6,".$+$j(%(!*2!$.'25&'(!'"!%26,"!,12*%"3ZPresto)? 

 
Адаџо – ?. B40$8")$!

(0(')"!%26,") – >1(;62)%!

https://www.youtube.com/watch?v=XMbvcp480Y4 
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Рефлексија

=(/" '$ *2 5",(5)( #(*"%? K%" '$ 02<2 )(j$)%212*)"? @" <%" ;"

)(5","4)$'%2 '(<2%" .)(282 .(3%26,"?

Средства

I(*%(')$ 4$'#$8(, ,1"2/%"1, 62%1")"6, &125 .( *4&<(82 6&.$/(.

Следење на напредокот

J*)( ,"'1(%)( $)>"16(+$j(, ,$*62)( ,"'1(%)( $)>"16(+$j(,! 4$*%(3 .(3

*4252823 (#2/-4$*%() )( (/%$')"*%( .(3 '12623 )( #(*"%, 0"5"')( 4$*%( .(

"5;"'"1$ )( ,"*%('2)$ ,1(<(8(.

Завршен дел

Активност 8

I(*%(')$/"%3 ,12.2)%$1(3 624"5$*/(3 '270(3 *"3 $.&#2)$%23 24262)%$3 )(

6&.$#/(%( ,$*62)"*%. :270(%(3*23"01(0"%&'(, (3&#2)$+$%23*23)(*"#&'((%3
5( *%('(%3)(.$'3.(3%26,"3)(3,"#2%"/"%3)(3'270(%(3)(53,2%"4$)$2%"3$35(3j(

$*,2(% '" *""5'2%)"%" %26,". -"72 5( /"1$*%(% $ 62%1")"6.

Активност 9

J#2)$+$%23 j(3,","4)&'((%3%12%(%(3/"4")(3"53%(024(%(3ЗСУ, "5)"*)"3<%"

)(&#$42 "5 "'"j #(*. I(*%(')$/"% ;$ ,"%%$/)&'( 5( *$ *".5(5(% *'"j /")+2,%

$ 5( *2 ,1$*2%(% )( *$%2 )"'$ ,"$6$ "5 #(*"%.
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Сценарио за час

!!!$$$---"""'''$$$***"""

Воведен дел

Активност 1

!12/& %2F)$/(%( Киплинг-прашања, )(*%(')$/"% ;$ ,"%%$/)&'( &#2)$+$%23

5( ;$ ,"'%"1(% $ 5(3 ;$3 &%'15(% ,12%F"5)$%2 .)(28( .( 5$)(6$/(: Што 2

5$)(6$/(3'"36&.$/(%(? Зошто $6(335$)(6$/(3'"3*2/"j(3/"6,".$+$j(? Кои *23

"*)"')$3 5$)(6$#/$3 .)(+$? Каде *2 ',$<&'((% 5$)(6$#/$%2 .)(+$ '"

/"6,".$+$j(%(? Како ;$ $.'25&'(62 5$)(6$#/$%2 .)(+$35"52/( *'$1$62 $4$

,2262? J#2)$+$%2 1(0"%(% '" ;1&,$ $ ;$ ,12.2)%$1((%3 *'"$%2 "5;"'"1$.

@425&'( .(25)$#/( 5$*/&*$j(.

G'(( %2F)$/( $6 "'".6"7&'( )( &#2)$+$%2 5( ;$3&%'15(% ,12%F"5)$%2 .)(28(
$ 5( )('42.(% '" *"517$)(%( "5 ,"'2H2 (*,2/%$ *" ,1"54(0"#2)"

1(.6$*4&'(82. E(0"%(%( '" ;1&,$ 2 ,";"5)( .(%"( <%" &#2)$+$%2

*"1(0"%&'((%, 1(.6$*4&'((%, ,12.2)%$1((% *'"$ *%('"'$, ;$ ,"#$%&'((%

*%('"'$%2 )( 51&;$%2 &#2)$+$. I( %"j )(#$) ;" )(5","4)&'((% *'"2%" .)(282,!

<%" 2 /(1(/%21$*%$#)" .( /")*%1&/%$'$*%$#/"%" &#282.

Активност 2

I(*%(')$/"% ;$ )(*"#&'( &#2)$+$%2 /") (/%$')"*%( Топло – ладно. 

Q52) &#2)$/ $.42;&'( "5 &#$4)$+(%(, ( "*%()(%$%2 &#2)$+$ *"/1$'((%

252) ,12562% )( */1$<)" 62*%". J#2)$/"% '42;&'( '" &#$4)$+(%(, (
&#2)$+$%2 ,"#)&'((%3 5(3 ,2(%3 ,2*)(3 $4$3 5(3 *'$1(%3 )(3 52%*/$3 6&.$#/$3

$)*%1&62)%$. =";( &#2)$/"%3 /"j3 ;"3 0(1(3 ,12562%"%3 23 ,"5(42/&3 "53 )2;", 

&#2)$+$%23,2(%3%$'/", ( /";( *2 )(04$7&'( 5" ,12562%"%, "*%()(%$%2 ,2(%

,";4(*)". ?(/( 6& ,"6(;((%3)(3&#2)$/"%35(3;"3)(j523,12562%"%, (3'"3$*%"3

'12623,1$62)&'((% 5$)(6$/( $ 5$)(6$#/$ )$j()*$1(8(. !" .('1<&'(82

)( $;1(%(, )(*%(')$/"% ;$ ,"%%$/)&'( &#2)$+$%2 )( 5$*/&*$j( .(

,1$62)( )( 5$)(6$/(%( ,12/& "'(( (/%$')"*%.

Содржини и поими

Музички изразни средства – динамика и темпо во музичката изведба (5$)(6$/( $

5$)(6$#/" )$j()*$1(82: п и а н о  ( piano), п и а н и с и м о  ( pianissimo), ф о р т е  

( forte), ф о р т и с и м о  ( fortissimo), мецофорте (mezzo-forte), мецопиано 

(mezzo-piano), крешендо (crescendo), декрешендо (decrescendo); %26,": адаџо 

(Adagio), ленто (Lento), ларго (Largo), модерато (Moderato), анданте (Andante), Aлегро 

(allegro), виво (Vivo), престо (Presto); 62%1")"6)

Стандарди за оценување

G,12524&'(35$)(6$/(3$3%26,"3'"35(52)(36&.$#/(3$.'250(; ;"3,"'1.&'( /(1(/%21"%3

)(36&.$/(%(3*"36&.$#/$%23$.1(.)$3*125*%'(; ,1$62)&'( "51252)$ 6&.$#/$ $.1(.)$

*125*%'( '" *",*%'2)(%( $.'250(.
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Главен дел

Активност 3

I(*%(')$/"% ,22 624"5$*/( '270( $4$ ,2*)(, ( &#2)$+$%2 ;$ '""#&'((%

1(.4$#)$%2 5$)(6$#/$ )$j()*$1(8(. !"%"( .(25)$#/$ ;$ 52>$)$1((% $ ;$3

"0j(*)&'((% ,12/& ,1(/%$#)( ,1$62)( (piano, pianissimo, forte, fortissimo,

mezzo-forte, mezzo-piano, crescendo, decrescendo). !12/& ;1(>$/") ;$

,12%*%('&'((% 5$)(6$#/$%2 .)(+$ ,"#)&'(jH$ "5 )(j%$'/", ,( 5" )(j;4(*)".

Активност 4

I(*%(')$/"%3;$3,"%%$/)&'(3&#2)$+$%23)(35$*/&*$j(3.(3%"(3/"j(35$)(6$/(3

j(3$6( 25)" 52)")"H$2. =";( 2 )(j;4(*)", ( /";( 2 )(j%$'/"? ="$ )$j()*$ )(

5$)(6$/( ;$ $6( '" %2/"% )( 52)"% $ )"H%(? D('( '"'25 '" .'&#)$"%

,1$621 /"j *425&'(. J#2)$+$%2 5$*/&%$1((% /"$ .'&+$ ;$ *4&<((% )(&%1".
@23,1$*%(,&'(3/")3 *4&<(823)(3/"6,".$+$j(%(3 *"3)(*"/(3 .(3'""#&'(823)(

5$)(6$/(%( $ ,"'1.&'(82 *" /(1(/%21"%.

Утро од суитата Пер Гинт – Е. Григ,

@$6>")$*/$ "1/2*%(1 )( [-J,

W"1j() \()2' – 5$1$;2)%

https://www.youtube.com/watch?v=fgK3RRZjPDY&t=248s

!" .('1<&'(82 )( /"6,".$+$j(%(, *2 '"5$ 5$*/&*$j(: ="j j( $.'25&'(

/"6,".$+$j(%(? =(/'( 5$)(6$/( $6( )( ,"#2%"/"%? =(/'$ #&'*%'(

,125$.'$/( /(j '(*? =(/" ;" .(6$*4&'(%2 &%1"%" ",$<()" '" /"6,".$+$j(%(? 

D(4$ H2 02<2 $*% /(1(/%21 (/" /"6,".$+$j(%( ,"#)2<2 *" fortissimo? =(/"3

,1"5"47&'(3 /"6,".$+$j(%(3 ,")(%(6&? D(4$3 $6(3 1(.4$#)$ 5$)(6$#/$

)$j()*$1(8(? K%" .( '(* (*"+$1((% 1(.4$#)$%2 5$)(6$#/$ )$j()*$1(8(

(0&5282 )( ,1$1"5(%(, *")+2%" ;122 *$4)" $ *4.)?

!" 5$*/&*$j(%(, /"6,".$+$j(%( *2 *4&<( ,"'%"1)".

Завршен дел

Активност 5

I(*%(')$/"% ,12.2)%$1( ,(1%$%&1( *" .)(+$ .( 5$)(6$/( $ %26,".   J#2)$+$%2

;$ '""#&'((% $ .(25)$#/$ *2 52>$)$1( /(52 *%"j(% "'$2 .)(+$.

Активност 6

I(*%(')$/"% ,12.2)%$1( 624"5$*/( '270(. J#2)$+$%2 j( ,12,$<&'((%.
I(*%(')$/"%3 ;$3 )(*"#&'(3 5(3 .(,$<(%3 .)(+$3 .(3 %26,"3$3 5$)(6$/(3$3 5(3 j(

$*,2(%3'270(%(3*"3,1$62)(3)(3%26,"3$35$)(6$/(. D"/"4/&3$6(36"7)"*%,
'270(%( 6"72 5( *2 ,12,$<2 )( 5$;$%(42) &125 '" *""5'2%)( (,4$/(+$j( *"
'62%)&'(823 $3 62)&'(823 )( .)(+$3 .(3 %26,"3 $3 5$)(6$/(3 .(3 5(3 *23 '""#$

1(.4$/(%(.

.
24
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Рефлексија 

@"3/"$3)"'$3*"517$)$3$3,"$6$3*23.(,".)('623"'"j3#(*? ="j(3/"6,".$+$j(3 j(!

*4&<('62? D(4$3 '23 $)%212*$1((%3 5","4)$%24)$3 $)>"16(+$$3 '"3 '1*/(3 *"!

5$)(6$/(%(? 

 
Средства 

J125! .(! *4&<(82!6&.$/(, %(04(, 5$;$%(4)$! &125$, 4$*%"'$! F(1%$j(. 

 
Следење на напредокот 

J*)(3,"'1(%)(3$)>"16(+$j(,!4$*%(3.(3*425282!(#2/-4$*%()!)(3'/4&#2)"*%(!

'"3 (/%$')"*%$%2, 0"5"')(! 4$*%(! .(! "5;"'"1$!)(! ,1(<(8(! ,"*%('2)$! "5!

)(*%(')$/"%. 
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Сценарио за часот

���%%%'''666+++"""%%%"""��� ––– 777......'''&&&+++"""---"""

Воведен дел

Активност 1

I(*%(')$/"%3;$3,"%%$/)&'(3&#2)$+$%23)(35$*/&*$j(3.(3/4(*$#)(%(36&.$/(

,12/& ,1(<(8(%(: D(4$3 .)(2623 ,1('$4)" 5(3 *4&<(623 /4(*$#)(3 6&.$/(? 

=(/"3 5(3 ;$3 1(.021262 6&.$#/$%2 ,"1(/$? =(/" 6"72 *"3 %")"'$3 5( *2

�)(*4$/(� *4&#&'(82 '" ,1$1"5(%(, 5(3 *23 $*/(7(%3 #&'*%'(, 5(3 *23 ,1$/(723

)2/(/'"3*4&#&'(82? =(/" $.1(.)$%2 *125*%'( *" /"$ *2 .(,".)('62 (%26,", 

5$)(6$/(, (;";$/() ,1$5")2*&'((% .( 2*%2%*/" 5"7$'&'(82 )( 6&.$/(%(?

Главен дел

Активност 2

I(*%(')$/"% ;$ .(,".)('( &#2)$+$%2 *" /"6,".$+$j(%( В'лтава "5 W257$F

@62%()(. @2 ,1('$3/"124(+$j(3*"3,12562%"% M2";1(>$j(. J#2)$+$%2 j(30(1((%

12/(%(3:'4%('(3)(3;2";1(>*/( /(1%(3$3'""#&'((%3'"3/"j(3517('(32 %2#2)$2%". @23

0(1(3 $3 ;4(')$"%3 ;1(53 )(3 ]2</(. I(*%(')$/"%3 $63 "0j(*)&'(3 )( &#2)$+$%2 .(

/"6,".$+$j(%(, .( %26$%2 '"3)2( $3;$33.(,$<&'(3)( %(04( .(25)" *" )(*4"'"% )(

/"6,".$+$j(%( $ /"6,".$%"1"%. J#2)$+$%2 ,12,$<&'((% '" %2%1(%/$%2. @23

,12.2)%$1(3 .'&#)$"% ,1$621. I(*%(')$/"% ;$ ,"%2)+$1( %26$%2. !"
.('1<&'(82 )( /"6,".$+$j(%( *2 1(.'$'( 5$*/&*$j( .( ',2#(%"+$%2 $ .(3

2*%2%*/"%" 5"7$'&'(82. J#2)$+$%2 ;$ $*/(7&'((% *'"$%2 #&'*%'( ,12/&

;"'"1)( '270(. ="6,".$+$j(%( *2 *4&<( ')$6(%24)" &<%2 25)(<.

I(*%(')$/"% ;$ ,1(<&'(3 &#2)$+$%2: ="j j( $.'25&'( /"6,".$+$j(%(? D(4$ 2

'"/(4)( $4$ $)*%1&62)%(4)(? :" /"2 %26,"23$35(4$3*2362)&'( %26,"%"? :"3

/"$3 %26$3 *23 62)&'(? =(/'(3 23 5$)(6$/(%(3 '" /"6,".$+$j(%(? :" /"j( %26( 2

)(j%$'/", ( '" /"j( %26( 2 )(j;4(*)"? T"<%"?

В‘лтава – Б. Сметана

https://www.youtube.com/watch?v=3G4NKzmfC-Q

Содржини и поими

Насочено слушање музички дела (%26,", 5$)(6$/(, /(1(/%21 )( 6&.$/(%(,

)(*4"'3 )(3 524"%", /"6,".$%"1, 7()1, 24262)%$3 )(3 6&.$#/(%( >"16(,

$.'25&'(#/$ *"*%('; *'2#2)( ,2*)( – F$6)(, *"4" ,2*)()

Стандарди за оценување

!12,".)('(36&.$#/$3$.1(.)$3*125*%'(3'"3*4&<()(%(3/"6,".$+$j(/*'2#2)(

,2*)(3– F$6)(, *"4"3,2*)(3$3;$3$62)&'(3*"3*%1&#)$3$.1(.$; )('25&'(3)(*4"'3$

/"6,".$%"13 )(3 ,".)(%"3 6&.$#/"3 524"3 <%"3 ;"3 *4&<(; ,12,".)('(
$.'25&'(#/$ *"*%(' $ 24262)%$ )( 6&.$#/(%( >"16( '" 6&.$#/"%" 524" <%"

;" *4&<(.
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.

Рефлекси5а

="j( /"6,".$+$j( j( *4&<('62 52)2*? ="j 2 /"6,".$%"1 )(3 /"6,".$+$j(%(?="$ *2

%26$%2 )( /"6,".$+$j(%(? =(/"' *"*%(' j( $.'25&'( /"6,".$+$j(%(?

Средства

J125 .( *4&<(82 6&.$/(, F(1%$j(, ,1$0"1 .( +1%(82, ;2";1(>*/( /(1%( )( Q'1",(,

1(0"%)$ 4$*%"'$.

Следење на напредокот

J#2*%'"%" $ &*,2<)"*%( '" (/%$')"*%$%2 .( 1(.0$1(82 )( *4&<)(%(%( 6&.$/( $ .(

/12(%$')" 6&.$#/" $.1(.&'(82, $.1(0"%/$%2 (+1%27$, *%1$,, '$52"6(%21$N(4).

Активност 3

!" '%"1"%" *4&<(82 )(*%(')$/"% ;$ )(*"#&'( &#2)$+$%2 5(3;$ $*/(7(% *'"$%2

5"7$'&'(8( ,12/& %2F)$/(%( Скелетен приказ. :" -(%21$j(4$%2 .( &#282 ($4$

'" %2%1(%/(%() &#2)$+$%2 *,"125 *",*%'2)"%" 5"7$'&'(82 )( /"6,".$+$j(%(3

%120( 5( )(,$<(% 25)( 12#2)$+(, >1(.(, .0"1, *$60"43$4$ */$+(, 0"j( $ 5( j(

5","4)(% 12#2)$+(%(: „="6,".$+$j(%( 6$ *2 5",(5)( ,"1(5$...“

Завршен дел

Активност 4

I(*%(')$/"%3;$3)(*"#&'(3 &#2)$+$%23,12/&3+1%2735(3 ;$3,12%*%('(%3%26$%23)(

/"6,".$+$j(%(. -"72 5( 1(0"%(% '" ;1&,$ $4$ *(6"*%"j)". @2352>$)$1( '" /"j3

>"16(%3$3'"3/"j(3%2F)$/(3H231(0"%(%. !"%"(3$.1(0"%/$%23;$3,12%*%('&'((% '"

>"16( )( *%1$,. C*%" %(/(, )(*%(')$/"% ;$ ,"%%$/)&'( &#2)$+$%2 5(
$.1(0"%(%3 6&4%$625$j(4)(3 *"517$)(, "5)"*)" 5(3 ;$3 *4$/((%3 $4$3 5(3 ;$3
*/2)$1((% +1%27$%23 $3 5(3 $.1(0"%(%3 '$52"6(%21$N(4 *"3 6&.$#/(3 ,"54";(3 "53

/"6,".$+$j(%(, (3)( *2/"j( %26( 5( ;" '62%)(% *""5'2%)$"% +1%27 (проектна

активност). !"1(5$3'1262)*/"%" ";1()$#&'(82 )( #(*"%, "'$2 (/%$')"*%$

6"72 5( *2 $.1(0"%(% $3)(3 5"5(%)(%( )(*%('(. G%/(/"3 H23 *23 5"0$23,1"5&/%, 
6"723 5(3 *23 *,"524$3 )(3 '20-*%1()$+(%( )( &#$4$<%2%" $4$ /(/" *%1$, '"

&#$4$<%2) '2*)$/ (Медиумска  писменост).
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Сценарио за часот

555111$$$***""")))---""" )))""" '''((()))$$$***"""+++"""

Главен дел

Активност 2

I(*%(')$/"%3;$3)(*"#&'(3&#2)$+$%23/")3*4&<(823)(3/"6,".$+$j(%(3Тага

за ластовичките од ?"6(3!1"<2'. M"3.(,$<&'(3)(*4"'"%3)(3/"6,".$+$j(%(3)(

%(04(. J#2)$+$%2 j( *4&<((% /"6,".$+$j(%(. !" .('1<&'(823 )(3

/"6,".$+$N(%(O *2 '"5$ 5$*/&*$j( ,12/&3 ,1(<(8(%(: =(/'$3 #&'*%'(3 0&5$3

/"6,".$+$j(%(? =(/'(3 23 ,"3 /(1(/%21? @"3 /"j $)*%1&62)%3 *23 $.'25&'(? 

=(/'"323%26,"%"3$35$)(6$/(%(? K%"3)$3",$<&'( /"6,".$+$j(%(?

I( $*% )(#$) *2 ,12.2)%$1( $ '%"1(%( /"6,".$+$j( Гладно врапче од

W4(;"j( C'()"'*/$, a ,"%"( *2 5$*/&%$1( .( )2(.

Тага за ластовичките – ?"6( !1"<2',

D(1/" =&42'*/$ – F(16")$/(

https://www.youtube.com/watch?v=8cUHyK_pfoI

Гладно врапче – W4(;"j(3C'()"'*/$,

I"1(3W(j1(6$3– ,$j()"

https://www.youtube.com/watch?

v=I4QZUw74UjE&list=PLudg2mgYY40ArIkpl2iCTrKUk0ZKIv1oO&index=25

Воведен дел

Активност 1

I(*%(')$/"%3 ;$3 ,"%%$/)&'(3 &#2)$+$%23 5(3 *,"524(%3 252)3 >(/%3 $3 25)"

6$*42823.(32*2)%(. (@"517$)$3"53Медиумска писменост. [(/%: /(j3)(*32*2)%(

5"(9(3 )(3 23 *2,%26'1$. -$*4282: 2*2)%(3 23 )(j&0('"3 ;"5$<)"3 '1262.)

J#2)$+$%23 1(.6$*4&'((%3 $3 "5;"'(1((%. !"%"(3 *23 '"5$3 5$*/&*$j(3 .(

;"5$<)"%"3'126232*2). I(*%(')$/"%3,12.2)%$1(3$4&*%1(+$j(3.(32*2)%(, (

&#2)$+$%2 j( ",$<&'((% ,12/& ;"'"1)( '270(.

Содржини и поими

Креативно музичко изразување (*".5('(82, %()+&'(82, ,1$/(.)$3 .(

6&.$/(%(, 6&.$#/$ $;1$, 51(6(%$.(+$j()

Стандарди за оценување

J#2*%'&'(3 '"3 .(25)$#/$3 /12(%$')$3 6&.$#/$3 (/%$')"*%$; )&5$3 $52$3 .(

$.'250$3 *"3 /"$3 6&.$/(%(3 *23 ,"'1.&'(3 *"3 51&;$3 )(#$)$3 )(3 /12(%$')"

$.1(.&'(82.
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Рефлексија

D(4$ '$ *2 5",(5)(( (/%$')"*%$%2 )( #(*"%? ="$ /"6,".$+$$ ;$ *4&<('62?

Средства

J125 .( *4&<(82 6&.$/(, 5$;$%(4)$ &125$, ,1$0"1 .( +1%(82, 5$;$%(4)$

(4(%/$, $)%21)2%.

Следење на напредокот

J#2*%'"%" $ &*,2<)"*%( '" (/%$')"*%$%2 .( 1(.0$1(82 )( *4&<)(%(%(

6&.$/(3 $3 .(3 /12(%$')"3 6&.$#/"3 $.1(.&'(82, $.1(0"%/$%23 ($4&*%1(+$$,

,12.2)%(+$$, ,1"2/%$ $ *4.).

Активност 3

I(*%(')$/"% ;$ )(*"#&'( &#2)$+$%2 /") (/%$')"*%( .( $.1(0"%/( )(

6&4%$625$j(4)( *"517$)( – !1$/(.)( .( 6&.$/(%( (проектна настава). 

J#2)$+$%2 *2 ;1&,$1((% *,"125 (>$)$%2%$%2. !1'( ;1&,( – $*%1(7&'(82

.( /"6,".$+$$%2 $ /"6,".$%"1$%2; '%"1( ;1&,( – ,$<&'(82 ,"2.$j( $4$

)(1(+$j( $)*,$1$1()( "5 /"6,".$+$$%2; %12%( ;1&,( – $.1(0"%/( )( +1%273

.( /"6,".$+$$%2; #2%'1%( ;1&,( – $.1(0"%/( )( '$52",12.2)%(+$j( .(

/"6,".$+$$%2. J#2)$+$%2 1(0"%(% '" ;1&,$, ( )(*%(')$/"% $6 5('(

,"551</(, ;$ )(*"#&'( /") 12*&1*$ ('20-*%1()$+$, 4$%21(%&1(). C6 5('(

)(*"/$3/(/"35(3;$3"1;()$.$1((%3*"517$)$%23 (%2/*%, $4&*%1(+$$, 6&.$/().

!1'(%( ;1&,( *".5('( %2/*% (/"j 6"72 $ 5( *2 #$%( '" '$52",12.2)%(+$N(%()

*" $)>"16(+$$3 .(3 /"6,".$+$$%23 $3 /"6,".$%"1$%2, )" ,1('$ $ ,(1(424(3

629& 5'2%2 /"6,".$+$$ (4(*%"'$#/$%2 $ '1(,#2%") *,"125 /(1(/%21"% $

6&.$#/$%2 $.1(.)$ *125*%'(. :%"1(%( ;1&,( ,$<&'( /1(%/( ,"2.$j( $4$

)(1(+$j( .( /"6,".$+$$%2. ?2/*%"% *2 ,$<&'( $4$ *2 #$%( '"

'$52",12.2)%(+$N(%( (*,"1253 $52$%23 )(3 ;1&,(%(). ?12%(%(3 ;1&,(3 +1%(3

$4&*%1(+$j(3 ,"'1.()(3 *" /"6,".$+$$%2. !"%"(3 j(3 $.1(0"%&'(3 '"3 5$;$%(4)(3

>"16(3 (*"3 >"%";1(>$1(82 $4$ */2)$1(82) .( 5( 6"72 5( *2 '62%)2 '"

'$52",12.2)%(+$N(%(. ]2%'1%(%( ;1&,( *".5('(3'$52",1$/(.)(3.(36&.$/(%(3

/"1$*%2jH$3 ;$3,1254"72)$%23(4(%/$ /"$ *2 25)"*%(')$ .( /"1$*%282 $4$

(4(%/$ ," *'"j $.0"1. M$ '62%)&'( *$%2 $.1(0"%/$ $ 5"5('( 6&.$#/(

,"54";( "5 5'2%2 /"6,".$+$$.

!1254"; 5$;$%(4)$ (4(%/$ .( 12(4$.(+$j( )(336&4%$625$j(4)( *"517$)(:

https://app.bookcreator.com/

https://www.storyboardthat.com/

https://animoto.com/

Завршен дел

Активност 4

!" .('1<&'(82 *" (/%$')"*%$%2, $.1(0"%/$%2 (,1"5&/%$%2) *2

,12.2)%$1((% '" 1(6/$ )( ,(1(424/(%(. J#2)$+$%2 5('((% ,"'1(%)(

$)>"16(+$j(, "5)"*)" 629&*20)" "+2)&'(82. @2 5('((% )(*"/$ .(

,"5"01&'(823 ,12/&3 5$*/&*$j(. C.1(0"%/$%23 6"72 5(3 *23 ,12.2)%$1((%3 $

,1253 "*%()(%$%23 &#2)$+$3 '"3 &#$4$<%2%"3 $4$3 5(3 *23 "0j('(%3 )(3 '20-

*%1()$+(%( )(3 &#$4$<%2%"3 (-25$&6*/(3 ,$*62)"*%). D"/"4/&3 23 ,"%120)"3

,"'2H23'1262, "'(( (/%$')"*% 6"72 5( *2 5"1(0"%$ )(3)(125)$"% #(* $4$

'" 1(6/$ )( 5"5(%)(%( )(*%('(. D"/"4/&3 )26(3 &*4"'$3 .(3 $.1(0"%/(3 )(

'$52",12.2)%(+$N(O3*23$.;"%'&'(3,"*%21R
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Материјали за учење

за учениците

30



Реши го анаграмот.

1 2 3 4 5 6 7 6 4 1 6 2 8 4 9 10 14 3 6 11 8 6 1 12 13

ДДДААА ЖЖЖИИИВВВЕЕЕЕЕЕ МММУУУЗЗЗИИИКККАААТТТААА

м у з и к а т н в е л о ќ р

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Напиши петоред со зборови кои го опишуваат поимот

музика.

(два глагола)

(три придавки)

(една фраза

од 4 збора)

(синоним)
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D"'1<$ j( 12#2)$+(%(:

Ја сакам мојата татковина затоа што...

,,,$$$'''---""" �!!!&&&---&&&... ---"""!!! '''"""***&&&!!!///---$$$000""" ...&&& 111"""222"""“““

�DQIQ@ IBD3 -B=QDGICUB3 @Q3 EB^B�

DQIQ@ IBD -B=QDGICUB @Q EB^B
IG:G @GI\Q IB @_GWGDB?B.
-B=QDGI\C?Q @Q WGEB?
TB @:GC?Q3 !EB:DCIC.
-B=QDGI\C?Q @Q WGEB?

TB @:GC?Q !EB:DCIC.

GDIG:G @QMB TIB-Q?G @Q :QQ

IB =EJKQ:@=B?B EQ!JW_C=B.

MG\Q3DQ_]Q:, !C?J3MJ_C, DB-Q

MEJQ:, @BIDBI@=C.

MG\Q DQ_]Q:, !C?J MJ_C,

DB-Q MEJQ:, @BIDBI@=C.

MGEC?Q -B=QDGI@=C KJ-IG !QB?

IG:C !Q@IC, IG:C :Q@IC\C.

-B=QDGICUB3@_GWGDIB, @_GWGDIG

`C:QQ.

-B=QDGICUB @_GWGDIB,

@_GWGDIG `C:QQ.

C.1(0"%$ .)(62)+( )(

)(<(%( %(%/"'$)( $
&/1(*$ ;" 6&.$#/$"%

/(0$)2% ," ,"'"5 517(')$

,1(.)$+$.
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-&.$#/$

7()1"'$

'''((()))$$$333***$$$ ###"""---111///%%%$$$

1. C.1(0"%$ j( *(6"*%"j)" $4$ '" ;1&,( '270(%( 5 зошто.

1.

2.

3.

4.

5.

2. !12%*%('$ ;$ 6&.$#/$%2 7()1"'$ ,12/& %2F)$/(%( Грозд. -"72 5( ;"

,1"<$1$< ;1".5"% $3*"3,"57()1"'$ 5"/"4/&3$6(<3$)>"16(+$$. I(3/1(j"% "5
;1".5"% )(,$<$ ," )2/"4/& )(*4"'$ )( /"6,".$+$$ "5 *""5'2%)$"% 7()1.

3. !","4)$ j( %(024(%( *" %'"$%2 "6$42)$ /"6,".$+$$ "5 1(.4$#)$7()1"'$.

наслов композитор жанр карактер забелешка

T"<%" %120( 5( *4&<(62 6&.$/(? T(%"(<%"

T"<%" ? T(%"(<%"

T"<%" ? T(%"(<%"

T"<%" ? T(%"(<%"

T"<%" ? T(%"(<%"
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( 

+++111"""&&&444&&&!$$$! 555111///!!!///666###(((%%%"""444&&&! ---"""! ---///+++$$$+++&&&! $$$! 555"""((()))$$$+++&&&!
!

Музичка математика 

1. !E2<$!;$!6&.$#/$%2!.(5(#$!/"1$*%2jH$!;$!.)(+$%2:! <, > =. 

 

 .    
 

- 
 

 

2. E2<$!;$!6&.$#/$%2!.(5(#$. E2<2)$2%"!%120(!5(!0$52!25)(!)"%(!$4$!,(&.(. 
 

( - ) 

- 
. - . 

 

  
 

 
 

 

 

- . 

( - . ) 
 

 

 

 

3. ?(/%$1(j!;$!1$%6$#/$%2!'270$. 
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!

 

4. T(42,$! ;"! 4$*%"%! )(! /(1%")! $! $.127$! ;$! /'(51(%#$8(%(. T('1%$! ;$!

)(",(/&3 $3 $;1(j3 j(3 $;1(%(3 �-26"1$j(�, "5)"*)" *"25$)$3 ;$3 $*%$%23 )"%$3 $!

,(&.$. C;1(j! '"! ,(1"'$! $4$! '"! ;1&,(. !1$! *2/"2! "%'"1(82! )(! /(1%$#/$%2, 

$.;"'"1$!.(!/"j(!)"%(!$4$!,(&.(!*2!1(0"%$!$!/"4/&!%1(2. 
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>( 4( 5" *"4 12 *$ 6$

C F D A E G H

IV VII I V II VI III

C-дур */(4(

1.!"'1.$ ;" (12%$)*/"%" *" (02+25)"%" $62 )( %")"%, ( ,"%"( *" *""5'2%)"%"

*%(,(4".

2. C*%1(7&'(j $ *,"524$ ;$ 5"0$2)$%2 $)>"16(+$$ *" "*%()(%$%2 &#2)$+$.

-"72 5( $*%1(7&'(%2 '" ;1&,$ *,"125 ,"*%('2)$%2 ,1(<(8(.

G5 /";( ,"%2/)&'((%
$6$8(%( )( %")"'$%2

$ /"j ;$ $.6$*4$4?

=(/"3*23.(,$<&'(4(
6&.$/(%(3,12535(3*2

$.6$*4(% %")"'$%2 /"$

52)2* ;$ /"1$*%$62?

D(4$ $6$8(%( )( %")"'$%2
6"72 5(3*23,12'25(%3)(

1(.4$#)$ j(.$+$?

3. I(,$<$ j( C-дур */(4(%( *" )2j.$)$%2 24262)%$ (*%(,(4(, *%2,2)$,

,"4&*%2,2)$, %2%1(/"15$, (12%$)*/$ $ (02+25)$ $6$8( )( %")"'$%2).

4. G%,2j ;$ 624"5$*/$%2 '270$ .(25)" *" 51&;$%2 &#2)$+$, '" ;1&,( $4$

$)5$'$5&(4)". !1$62)&'(j ,1('$42) ,2j(#/$ *%('. D"5(5$ .)(+$ .( %26," $

5$)(6$/( $ ,1$62)$ ;$ ,1$ ,2282%".
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(-6(4" $ h-6(4"

1. @" ,"6"< )( )(*%(')$/"%31(.;425(j ;" %")*/$"% *$*%26 $ $.01"j /"4/& "/%('$

$6(. T("/1&7$3j(3"/%('(%(3'"3/"j(3;$3,".)('(<3%")"'$%2. :""#$3)(3/"j )(#$) *2

,$<&'((% )"%$%2 )(5 $ ,"5 ,2%"4$)$2%".

2. !"5 *2/"j %") ',$<$ ;" *""5'2%)"%" (02+25)" $62.

3. E(.;425(j ;$ 624"5$*/$%2 '270$. C.01"j /"4/& ,(%$ *2 ,"j('&'((% %")"'$%2 a-

6(4" $ h-6(4". G%,2j ;$ 624"5$*/$%2 '270$.
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TIB- @B=B- DB TIB-

WB:IG J-QEQIG WETG

Moderato

Largo

Presto Allegro Vivo

Adagio Lento

Andante

+++&&&'''555///

1. !","4)$3 j(3 %(024(%(3 ,"3 )(*"/$3 )(3 )(*%(')$/"%. :"3 ,1'(%(3 /"4")(3 )(,$<$

<%" .)(2< .( ,"$6"%3 %26,". E(.6$*4$3 $3 '"3 '%"1(%( /"4")( )(,$<$ <%"

*(/(< 5","4)$%24)"35(3)(&#$<3.( ,"$6"%3%26,". I(3/1(j"%3"53#(*"%3,","4)$3j(3

,"*425)(%( /"4")(3*"3)"'$ $)>"16(+$$3$ .)(28(.

2. !"'1.$ ;" )(.$'"% )( %26,"%" *" *""5'2%)(%( ;1&,(.

3. :,$<$ )(.$' .( %26," $ ,1$62)$ ;" ,1$ ,2282. -"72 5( /"1$*%$< 62%1")"6.

G%,2j j(3'270(%(3'"3)2/"4/&31(.4$#)$3%26,(.

УЧАМ
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1.!!12/&!%2F)$/(%(!Киплинг прашања, &%'15$!;$!%'"$%2!

5"*2;(<)$!.)(28(!.(!,"$6"%35$)(6$/(. 

Што 2!5$)(6$/(? 

Зошто $6(!5$)(6$/(!'"!*2/"j(!/"6,".$+$j(? 

Кои *2!"*)"')$!5$)(6$#/$!.)(+$? 

Каде *2!',$<&'((%!5$)(6$#/$%2!.)(+$!'"!/"6,".$+$j(%(? 

Како ;$!$.'25&'(62!5$)(6$#/$%2!.)(+$!5"52/(!*'$1$62!$4$!,2262? 

!!!$$$---"""'''$$$***"""!

!

2. :"!5(52)$"%!,1$621, '""#$!;$!.)(+$%2!.(!%26,"!$!5$)(6$/(!$!"0j(*)$!

/(523*23,$<&'((%. 
 

3. @"!01"2'$!"5!1 5"!6 ".)(#$! j(! j(#$)(%(!/"j(! j(!".)(#&'((%!"'$2!

5$)(6$#/$!.)(+$!(*"!1 )(j%$'/", *"!6 )(j;4(*)"). 

  forte   piano fortissimo mezzo-forte   pianissimo mezzo-piano 
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2. !"5242%2! *2! '"! ;1&,$! $! $.1(0"%2%2! +1%27$! .(! *2/"j(! "5! %26$%2! )(!

/"6,".$+$j(%(. !"%"(! $.1(0"%2%2! *%1$,! /"j! 6"72! 5(! ;"! "0j('$%2! '"!

&#$4$<)$"%!'2*)$/. G01(0"%2%2!;$!+1%27$%2!'"!5$;$%(4)(!>"16(3*"!*4$/(82!
$4$! *"3 */2)$1(82!$!$.1(0"%2%2!6&.$#/$! *,"%! *"!6")%$1(82!)(! +1%27$%23 *"3

*""5'2%)$"%3 6&.$#/$3 524. :$52"6(%21$N(4"%3 6"72! 5(3 ;"3 "0j('$%23 )(3 '20-

*%1()$+(%(!)(!&#$4$<%2%". 

ВВВ'''ЛЛЛТТТАААВВВААА   –––   777...   ...'''&&&+++"""---"""!

!

1. !!"! *4&<(82%"! )(! /"6,".$+$j(%(, 1(.6$*4$! $! $.1(0"%$! j(! '270(%(!
Скелетен приказ ,12/&! /"j(! H2! ;$! $*/(72<! #&'*%'(%(! $! 2*%2%*/"%"!

5"7$'&'(82. 
 

(12#2)$+() 

(>1(.()

(.0"1) 

(*$60"43$4$3*/$+() 

(0"j() 

 ="6,".$+$j(%(! 6$! *2! 5",(5)(! ,"1(5$... 
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555111$$$***""")))---""" )))""" '''((()))$$$***"""+++"""

1. @4&<(j ;$ 5'2%2 /"6,".$+$$ $ ,","4)$ j( %(024(%(.

Наслов

и композитор

Со коj инструмент

се изведува

Карактер Темпо Динамика

Тага за ластовичките

– ?"6( !1"<2'

Гладно врапче

– W4(;"j( C'()"'*/$

2. Проектна активност

!"5242%2 *2 '" #2%$1$ ;1&,$ *,"125 %"( /(52 6"72%2 )(j5"01" 5( 5(52%2

,1$5")2* '" %$6*/(%( 1(0"%(. =1(j)$"% ,1"5&/% ,12.2)%$1(j%2 ;" ,125

&#2)$+$%23 "53 51&;$%23 "55242)$j(. G0N('2%2 ;"3 '$52"6(%21$N(4"% )(3 '20-

*%1()$+(%(3)( &#$4$<%2%".

C*%1(7&'(j3.(
/"6,".$+$$%23$

/"6,".$%"1$%2. I(,$<$
/1(%"/3%2/*%3*"
)(j'(7)$%2

$)>"16(+$$.

I(,$<$3,"2.$j(3$4$
)(1(+$j(3$)*,$1$1()(

"5 /"6,".$+$$%2.

C.1(0"%$3 +1%27
$)*,$1$1()3 "5

/"6,".$+$$%2.

G5 *$%2 $.1(0"%/$ $.1(0"%$ '$52",1$/(.)( .( /"6,".$+$$%2. :62%)$

6&.$#/( ,"54";( (5'2%2 /"6,".$+$$). ?2/*%"% .( /"6,".$+$$%2 $
/"6,".$%"1"% $ ,"2.$j(%( $ )(1(+$j(%( 6"72 5( 0$52 '" ,$<()( >"16(

$4$ 3 5( 3 0$52 3 , 1"#$%(). \1%27$%2 ,121(0"%$ ;$ '" 5$;$%(4)( >"16(

(>"%";1(>$1()$ $4$ */2)$1()$).

!1254";35$;$%(4)$3(4(%/$: https://app.bookcreator.com/

https://www.storyboardthat.com/ https://animoto.com/
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Насоки, упатства и активности

за реализација

на наставната програма
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Сценарио за часот

a-mol скала

Содржини и поими

Ноти, паузи, скали (тоновите a-мало и h-мало, траење на нотите  и паузите, 

знаци за продолжување на нотите и паузите, C-dur скала, a-moll скала-

природен вид, степен, полустепен, стапало, тетракорд)

Стандарди за оценување

Ги запишува скалите C-dur и a-moll – природен вид и нивните елементи;

Споредува (визуелно и аудитивно) C-dur скала и a-moll скала – природен

вид.

Сценарио за часот

Активност 1

Активност 2
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Заедно ги воочуваат полустепените и го дефинираат нивното место (помеѓу 

второ - трето и петто - шесто стапало). Ги одбележуваат аретинските и 

абецедните имиња на тоновите, стапалата и тетракордите. Потоа заедно jа

пеат а-moll скала.

Активност 4

Наставникот ги насочува учениците со „жива скала" сами да го обjаснат

добивањето на а-moll скала. Наjпрво се подредуваат осум ученици како

дурска скала (сами се доближуваат на местото на полустепените). Потоа се

jавува ученикот коj го претставува шестото стапало. Застанува прв во

следното поредување а до него се поредуваат останатите ученици. Се воочува 

различниот распоред на целите и полустепените. Наставникот дообjаснува 

дека заради тоа е и различната звучност на дурска и молска скала. Потоа 

неколку пати се пее C-dur и а-moll скала или се свири на мелодиски детски

инструменти.

Активност 5

Наставникот ги насочува учениците кон Задача 2 во материjалите  за учење 

каде што учениците ќе jа воочат  а-moll  скалата  прикажана на клавиjатура а 

ќе треба да ја запишат во петолиние.

Завршен дел

Активност 6

Наставникот свири неколку теми со дурска и молска звучност а учениците

jа препознаваат. Исто така може да се презентираат фрагменти од аудио

примери во дурски и молски тоналитет.

Активност 7

Наставникот презентира кратка мелодиска вежба во C-dur  скала. Учениците

jа воочуваат скалата. Потоа наставникот дава насоки, учениците да jа

запишат (транспонираат) истата вежба во а-moll скала. Вежбата се пее во

двата тоналитети.

Средства
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Сценарио за часот

Мелодиски вежби

Главен дел

Активност 3

Наставникот ги насочува учениците кон обработка на мелодиски вежби

(од материjалите за учење). Заеднички се дискутира во коjа скала се 

напишани вежбите, тактот и траењето на нотите во секоjа вежба

поединечно. Вежбите прво се пеат парлато. Потоа се пеат фрагментарно, 

па целосно. Наставникот обрнува внимание на точна интонациjа и точно 

именување на тоновите.свирејќи хармонска придружба како поддршка. 

Вежбите се пеат групно и поединечно, а учениците се обидуваат да вметнат

знаци за темпо и динамика и да ги применуваат при индивидуално пеење.

Активност 4

Наставникот им дава насоки на учениците да одберат една вежба и да jа

транспонираат (од дур во мол или од мол во дур). Потоа вежбата се пее во дур

и во мол а учениците дискутираат во коj тоналитет звучи подобро.

Активност 5

Наставникот ги поттикнува учениците мелодиските вежби да ги изведат на

мелодиски детски инструменти (ксилофон, металофон или блок флеjта).

Сценарио за часот
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Мелодиски вежби

Средства

Завршен дел

д д

https://www.youtube.com/watch?v=0Oo4z37OUEI

и
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Дводелна форма

Содржини и поими

Музички форми: дводелна и триделна форма

(мотив, фраза, реченица, период, форма аб, форма аба)

Стандарди за оценување

Наведува елементи на дводелна и триделна форма; Разликува аудитивно

основни делови на дводелна и триделна форма (мотив, фраза, реченица,

период, форма аб, форма аба); Прави шематски приказ на дводелна и триделна

форма со нивните елементи во слушаните музички примери.

Активност 1

Активност 2

https://www.youtube.com/watch?v=6mSA8kckFEw&t=5s

Главен дел
Активност 3

Наставникот ги поттикнува учениците на дискусиjа за звучниот пример: Кои

основни делови ги воочивте? Дали беа слични  или  различни  (мелодиjа, ритам

и др.)? Како ќе jа наречеме музичката  форма  од  два  дела? Дали можете да

направите споредба со некоj расказ коj го делите на целини (начасовите по

маjчин или странски jазик)? Наставникот дообjаснува за дводелната форма и 

неjзините елементи (период, музичка реченица, фраза, мотив).

Активност 4

Наставникот презентира звучен пример и ги насочува учениците да ги

воочат основните делови на композициjата. По завршувањето, учениците

дискутираат за дводелната форма а наставникот ги поттикнува со

дополнителни прашања за музичкиот материjал и елементите на дводелна

форма. Во материjалите за учење се разгледува нотниот текст на

композициjата и се воочуваат изучените елементи на музичка писменост.
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https://www.youtube.com/watch?v=ga0mBWIF6Jw

Активност 5

Средства

Д. Бужаровски: „Се скарале, се степале“, Свадбени,

Хор „Пиколо“, Весна Димчевска – диригент (тема)

Славеj (тема) - М. Глинка
https://www.youtube.com/watch?v=746S8DZvFeM

-Автограм - С. Димитров, МРТ (насловна мелодиjа)

https://play.mrt.com.mk/play/2459
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Триделна форма

Содржини и поими

Музички форми: дводелна и триделна форма

(мотив, фраза, реченица, период, форма аб, форма аба)

Стандарди за оценување

Наведува елементи на дводелна и триделна форма; Разликува аудитивно

основни делови на дводелна и триделна форма (мотив, фраза, реченица,

период, форма аб, форма аба); Прави шематски приказ на дводелна и триделна

форма со нивните елементи во слушаните музички примери.

Активност 1

Главен дел
Активност 2

Учениците jа пеат песната со ноти и ги воочуваат трите дела. Надоврзуваjќи

се на дводелната форма од претходниот час, jа дефинираат триделната

форма со А дел, Б дел и повторување на А дел. Наставникот ги поттикнува

учениците на креативен начин да jа прикажат триделната форма (со

геометриски фигури, со цветови, сендвич и сл. ), со тоа што ќе го прикажат

повторувањето на А делот и различниот Б дел.

Активност 3

Наставникот презентира повеќе примери со триделна форма со кои

учениците преку активно слушање музика ќе ги утврдат основните делови.

Можат да се повторат и примерите за слушање за дводелна форма а

учениците да направат разлика и аудитивно да ги препознавааат двете

изучени форми. Активноста може да биде и во форма на квиз за слушање

музика.
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„Веселиот селанец“ – Р. Шуман: аба (изведба по избор на наставникот)

https://www.youtube.com/watch?v=Tejr83uwZDo&t=25s

„Кажи зошто ме остави“ - Н. Автовски

(до 1:19, виолина со инструментален состав)

https://play.mrt.com.mk/play/1638

- „Наполитанска песна“ – „Детски албум“, П. И. Чаjковски

хорска изведба (цела, шема абц - информативно)

Средства

Активност 4

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=VHejle8Zwy0

51



Обработка на песна по слух

Забелешка: Во материјалот за прво полугодие, планирани се активности за обработка 

на песна по слух, предложени во Наставната програма. Пеењето по ноти е преку

мелодиски вежби, за постапно утврдување на музичката писменост преку изведбени

активности (заради различни предзнаења на учениците). Според можностите и 

способностите на учениците, наставникот може да прилагоди и активности за пеење

на песна по ноти.

Обработка на песна по слух се одвива по утврдена методска постапка коµа опфаќа

неколку битни чекори во главниот дел на часот. Придружните активности се според

содржината на песната, можностите и способноститена учениците во паралелката, 

условите за работа во училницата и др. Така, овоµ пример за сценарио ќе може да се

прилагоди за сите часови на кои ќе се обработува песна по слух. Наставникот треба да

предвиди во Планирањето на реализацијата на наставната програма колку песни ќе се 

обработат во текот на учебната година, одбира песни кои се предложени во

Програмата или песни по своµ избор и го прилагодува даденото сценарио за час.

Содржини и поими

Пеење (опсег a – d2) и свирење на детски музички инструменти

(народна песна, детска песна, популарна песна, уметничка песна, канон,

мелодиска вежба, ритмичка вежба, детски музички инструменти)

Стандарди за оценување

Учествува во заедничка изведба по слух; Изведува по слух песни, вежби и

едноставни двогласни канони самостоjно/ во група; Пее/свири по слух

песни, вежби и едноставни двогласни канони со правилен пеjачки став/

правилен начин на свирење и примена на музички изразни средства.

Воведен дел
Активност 1

Наставникот преку дискусиjа ги воведува учениците за темата на песната

коjа ќе се обработува. Поставува прашања, презентира илустрациjа или

фотографиjа и ги поттикнува учениците преку говорна вежба да искажат

свое мислење или став. Се прави меѓупредметна интеграциjа според

содржината на песната.

Главен дел
Активност 2

Наставникот ги распеjува учениците со основната скала и кратки вежби за

распеjување. Ги насочува учениците кон обработка на песна по слух. Се

запишува насловот на табла и се чита текстот. Се дискутира во врска со текстот. 

Потоа се обработува песната дел по дел. Наставникот придружува со

инструмент, со хармонска придружба.
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Доколку песната се слуша како звучен пример, наставникот треба да ги насочи 

учениците прво да jа слушнат песната, па да jа интерпретираат. Но, потребно 

е да jа пеат и без аудио придружба. Само така ќе можат да вметнат сопствена

интерпретациjа, темпо и динамика.

Наставникот ги потсетува учениците на правилен пеjачки став и вокална

техника. Им дава инструкции на учениците за правилно дишење и за

правилно изговарање на зборовите, посебно на самогласките.

Наставникот ги насочува учениците на точна интонациjа. На овоj сегмент

треба да се обрне посебно внимание, со повеќекратно повторување, со

покажување со раката од страна на наставникот за движењето на

мелодиската линиjа.

Наставникот ги поттикнува учениците преку пеење да го доловат карактерот на

песната, притоа употребуваjќи изразни средства (темпо, динамика, агогика).

Песната се пее неколку пати. Може да jа пеат сите ученици, во групи (строфа-

една група, рефрен- друга група), солист и група, индивидуално. Учениците

можат да се придружуваат со ритмички детски инструменти.

Забелешка: Потребно е обработените песни да се повторуваат во текот на целата

учебна година. Исто така може да се подготви приредба со сите обработени песни.

Завршен дел

Активност 3

Наставникот ги насочува учениците креативно да ги искажат чувствата од

обработената песна преку цртеж, говорна вежба или прекудвижења во

кореографиjа. Кореографиjата jа осмислуваат учениците. Може да биде со

усогласени движења или слободно танцување.

Средства
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Препорачани детски песни за обработка на песна по слух (од Листата за VI одд.) 

 
„Бушава азбука“ -Леб и сол, МРТ (насловна мелодиµа) 

https://youtu.be/dZBEixVK4bg 

„Аjде да се дружиме“- К.Костов, МРТ (насловна мелодиµа) 

https://play.mrt.com.mk/play/2359 

„Шарам барам“, МРТ (насловна мелодиµа) 

https://play.mrt.com.mk/play/2149 

„Црвено, жолто, зелено“, МРТ (насловна мелодиµа) 

https://play.mrt.com.mk/play/2255 

„Песна за Скопjе“ („Градот убав“) - А. Џамбазов/Б. Смаќоски 

„Еj гулаби бели“ - А. Џамбазов/Г. Поповски 

„Мувичка“ 
https://www.youtube.com/watch?v=gFzO9rMJdPM&t=2801s 

„Во светот на возрасните“ 
https://www.youtube.com/watch?v=gFzO9rMJdPM&t=1901s 

„Си бил еден крал“- М. Божиновски/В. Пуµовски: 

https://www.youtube.com/watch?v=4PQqdnl-xDc 

„Shkupi im“/„Моето Скопjе“ 
https://www.youtube.com/watch?v=sbs3c9k6P9g 

„Eja me mua!“/„Доjди со мене!“ 
https://www.youtube.com/watch?v=VM64JpNhoPE 

Од фестивалот „Ylberi“/„Илбери“ – официµален канал 

https://www.youtube.com/watch?v=y-PQat9XqQM 

„Dünyayı Birlikte Kuralım“/„Заедно да го изградиме светот“- Ali Gürsan Saraç/Али 

Гурсан Сарач, исполнува TRT Çocuk Korosu/ТРТ Детски хор (детски хор) 

https://www.youtube.com/watch?v=mnZwDU4XQ-4 

„Čhavorenge“/„За децата“, - Ida Kelarova, исполнува Чешки детски хор 

https://www.youtube.com/watch?v=yRU_KRIiqcw 
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Содржини и поими

Насочено слушање музички дела

(темпо, динамика, карактер на музиката, наслов на делото, композитор,

жанр, елементи на музичка форма, изведувачки состав; свечена песна- химна,

соло песна)

Стандарди за оценување

Препознава музички изразни средства во слушаната композициjа/свечена

песна-химна/соло песна и ги именува со стручни изрази; Наведува наслов и

композитор на познато музичко дело што го слуша; Препознава

изведувачки состав и елементи на музичката форма во музичко дело што го

слуша.

Воведен дел

Активност 1

Наставникот претходно изготвува квиз во дигитална форма (wordwall.net,

mentimeter.com, kahoot.com и сл.) со коj ќе се утврдат претходните

содржини (скали, дводелна и триделна форма, темпо динамика и др.).

Доколку нема услови за реализациjа на активности со дигитални содржини,

може да се подготви краток тест. Учениците одговараат а наставникот дава

писмена или усна повратна информациjа.

Забелешка: Наредните активности од содржината Насочено слушање музика се

однесуваат на воочување и утврдување на изучените содржини (музички форми,скали,

темпо, динамика, карактер на композициµата, жанр и сл.).

Активност 2

„Марш на гномите“ - Е. Григ (пиjано)

9U 9

(пиjано со ноти)

(оркестар)

C C U
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Забелешка: Според предложените композиции во Листата, наставникот може по своµ

избор да µа обработи  следната композициµа со иста цел,:утврдување на содржините

преку слушање и разбирање на музиката.

„Ноември – Троjка“ од „Годишни времиња“ - П. Чаjковски (пиjано)

https://www.youtube.com/watch?v=Ch-ASiCxe4E

(гудачки оркестар)

https://www.youtube.com/watch?v=JQO1aLDq3Tw

(симфониски оркестар)

https://www.youtube.com/watch?v=ywKgcT3rW6Q

Активност 3

Наставникот ги поттикнува учениците, според одговорите на прашањата во

материjалите за учење и личното естетско доживување на композициjата, да

напишат текст во улога на музички новинари (медиумска писменост). Во

воведниот дел да го опишат карактерот на композициjата и општи податоци

за композиторот, во средниот дел да ги обjаснат музичките изразни средства,

музичката формата (контрасти постигнати со музички изразни средства) и

нивната поврзаност со карактерот на  композициjата. Во  завршниот  дел, личен

став за изведбите.

Завршен дел

Активност 4

Учениците пишуваат а наставникот им помага, им дава дополнителни

информации. На краjот се читаат текстовите, учениците си даваат меѓусебна

усна повратна информациjа а наставникот ги дополнува. Текстовите можат

да се обjават во училишен весник или на веб станата на училиштето со линк

од композициjата (проектна активност).

Рефлекси5а

Коjа композициjа jа слушавме денес? Коjа активност ви беше наjинтересна?

Дали ви се допадна улогата на музички новинари?

Средства

Уред за слушањемузика, работни листови, дигитални содржини за

утврдување, интернет.

Следење на напредокот

Усна повратна информациjа од наставникот и учениците, чек листа на

наставникот за вклученост на учениците во активностите.
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Воведен дел

Активност 1

Учениците се распеjуваат со C-dur скала а наставникот ги придружува на

пиjано со хармонска придружба. Наставникот им дава насоки на учениците

да се поделат во две групи. Првата група почнува со пеење на скалата и кога

ќе го пее тонот ми, втората група почнува да jа пее скалата од  тонот  до (пеење

на скалата како канон).  Потоа наставникот презентира звучен пример од 

канон (Twinkle, twinkle little star, Viva la musica и сл.). Учениците воочуваат на

коj начин се изведува канон и обjаснуваат.

Главен дел

Активност 2

Наставникот ги презентира мелодиските вежби во форма на канон. Се

дискутира за скалата во коjа се напишани, тактот, опсегот на тонови и др.

Наjпрво се пее парлато, потоа мелодиски. Откако ќе ги навежбаат едногласно, 

наставникот ги дели учениците во две групи и  мелодиските вежби се пеат како

канон (за почеток, учениците може  да  го  пеат  првиот глас а наставникот

вториот глас). Наставникот им помага на учениците со поддршка со

инструмент, со знаци за почеток на секоjа група.

Канонот може да се изведува и со детски мелодиски инструменти или

комбинирано, пеење и свирење. Доколку има услови, еден канон  да  се изведе

тригласно (прв глас со пеење, втора глас со свирење, трет глас наставникот на 

пиjано или други можни комбинации). Наставникот треба да инсистира на

точна интонациjа на учениците за да се почуствува двогласното/тригласното

пеење. Каноните може да се изведуваат и во помали групи или индивидуално 

(два или три гласа, според можностите на учениците). Наставникот може да ги

претстави каноните во програма за пишување ноти, да им го презентира

примерот  на  учениците  со  ноти  и аудио а со тоа да ги поттикне да користат

слични дигитални алатки.

Содржини и поими

Пеење (опсег a – d2) и свирење на детски музички инструменти

(народна песна, детска песна, популарна песна, уметничка песна, канон,

мелодиска вежба, ритмичка вежба, детски музички инструменти)

Стандарди за оценување

Пее/свири по слух песни, вежби и едноставни  двогласни  канони  со правилен 

пеjачки став/правилен начин на свирење и примена на музички изразни 

средства; Пее/свири со примена на нотен запис песни и вежби во опсег a – d2.

Сценарио за часот
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Активност 3

Наставникот ги поттикнува учениците да создадат своj текст на мелодиjата

на каноните со новогодишна тематика Им дава насоки на коj начин да го

запишат текстот под нотите, за поделбата на слогови на зборовите коjа треба да

е иста како и нотите (еден слог на една нота) и акцентирањето на зборовите

да се вклопи со jако и слабо тактово време.

Завршен дел

Активност 4

Учениците ги изведуваат каноните со текст со помош на наставникот. Се даваат

насоки за наредниот час, коj е пред новогодишните празници, изведбите да се

навежбаат и да се изведат на часот или на училишна приредба. Учениците

планираат за начинот на изведба (вокално, инструментално или вокално-

инструментално) и ги доработуваат каноните (темпо, динамика, двоглас и др.).

Рефлекси5а

Што учевме денес? На коj начин се изведува канон? Дали ви беше полесно

да го пеете или да го свирите канонот?

Средства

Пиjано, детски мелодиски инструменти, работни листови, уред за слушање

музика.

Следење на напредокот

Усна повратна информациjа, чек листа на наставникот за вклученост на

учениците во активностите.
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Сценарио за часот

Забелешка: Според календарот за учебната година, ова сценарио за час е за последниот 

час од прво полугодие. Предложените активности се за креативно и музичко 

изразување и творење, преку кое ќе се примени стекнатото знаење. Предложени се

повеќе активности а наставникот избира и ги прилагодува според можностите на

учениците и условите за работа. Исто така предолжените активности можат да се 

заменат со содржината Свирење на детски музички инструменти.

Содржини и поими

Креативно музичко изразување

(создавање, танцување, приказни за музиката, музички игри,

драматизациjа)

Стандарди за оценување

Учествува во заеднички креативни музички активности; Го применува

стекнатото знаење во сопствено креативно музичко изразување.

Сценарио за часот

Активност 1

Главен дел

Активност 2

Наставникот jа подготвува листата од предложени композиции од трите

групи. Дава насоки на учениците за активноста Музика стоп. Учениците

треба да танцуваат на соодветен начин според жанрот, а кога музиката ќе

прекине и тие треба да застанат во затекнатата положба. Потоа музиката

продолжува и учениците продолжуваат со танцување. Играта може да има

натпреварувачки карактер, при запирањето на музиката учениците не

смеат да се движат, коj се движи излегува од играта.

Активност 3

Наставникот ги насочува учениците да ги изведат каноните од претходниот

час, со пеење и свирење на детски музички инструменти. Ги поттикнува

учениците кои создале текст (на тема Нова година) да го изведат а останатите

ученици да ги придружуваат со детски музички инструменти.
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Активност 4

Наставникот дава насоки за активноста Следи го моµот ритам. Еден ученик

импровизира ритмички фрази со детски ритмички инструменти или сопомош

на различни движења на телото (тропкање со нозете, кликање со прстите, 

плескање со рацете и сл,) а останатите ученици повторуваат. Потоа на ист

начин оваа активност  се  изведува  со  звучен  пример  (во  ритам, според

карактерот на композициjата). Истата активност може да се изведуваи во

движење во ритам со подредување на учениците во колона. Какви ритмички

движења прави првиот во колоната, другите повторуваат и го следат во

движењето.

Активност 5

Наставникот презентира еден ритмички модел коj константно се повторува

(пр.кликање со прстите со две осмини ноти и плескање со рацете со една

четвртина нота). Учениците го повторуваат ритамот. Наставникот ги

насочува учениците преку рапување на тоj ритам да ги искажат своите

новогодишни желби.

Активност 6

Учениците се делат во три групи. Учениците избираат позната новогодишна

песна. Првата група пеат, втората група придружуваат со ритмички

инструменти а третата група танцуваат. На секоjа  строфа, секоjа  група ротира 

па така учениците на една строфа пеат, на друга танцуваат на трета свират на

детски ритмички инструменти.

Завршен дел

Активност 7

Наставникот дава насоки за изработка на е-новогодишна музичка честитка

(честитка во дигитална форма). Ги насочува учениците да креираат честитка

во било коj формат, да напишат убава порака, да jа украсат со новогодишни

симболи и да вметна линк (или хиперлинк) од композициjа коjа е пригодна

за новогодишните празници. Доколку нема  услови, jа  изработуваат  заедно со 

наставникот на еден дигитален уред, а наставникот ги поттикнува да

изработат самостоjно и да jа проследат до своите наjблиски.

Рефлекси5а

Коjа активност наjмногу ви се допадна? Зошто?

Средства

Пиjано, детски музички инструменти, дигитални уреди, уред за слушање

музика.

Следење на напредокот

Усна повратна информациjа, чек листа на наставникот за вклученост на

учениците во активностите.
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Во Програмата по Музичко образование за шесто одделение, во темата Музичка 

писменост и изведбени активности, застапена е содржината Свирење на детски

музички инструменти. Наставникот во Годишното планирање одредува со

колку часови ќе jа застапи содржината според условите за реализациjа на 

наставата. Оваа содржина може да се интегрира и како дел од часот или да се 

замени со постоечките сценариjа за час, според планирањата на наставникот.
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Мелодиските вежби се дополнување на активностите од тематаМузичка писменост

и изведбени активности.
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Материjали за учење 

за учениците
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a-moll скала

1. Запиши ги на клавиjатурата абецедните имиња на тоновите на C-dur скала.

Притоа, воочи ги целите и полустепените. Потоа запиши jа во петолинието C-

dur скала со ноти, одбележи ги целите и полустепените, аретинските и

абецедните имиња на тоновите, стапалата и тетракордите.

2. Воочи го тонот а-мало на клавиjатурата и обележи ги абецедните имиња на

тоновите на а-мол скала. Потоа напиши jа во петолинието а-мол скала со ноти и

со неjзините елементи.
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1. Со Вен диjаграм претстави ги сличностите и разликите помеѓу C-dur и a-

moll скала.

C-dur a-moll

2. Отпеj ги мелодиските вежби. Воочи во коjа скала е напишана секоjа вежба.

Отсвири ги на детски мелодиски инструменти. Вметни знаци за темпо и

динамика и примени ги при пеењето/свирењето. Одбери една вежба, напиши

jа (транспонираj jа) во паралелната скала а потоа отпеj jа. Во коjа скала, според

тебе, подобро звучи вежбата? Зошто?
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1. Воочи jа формата на композициjата и напиши ги неjзините елементи

Кои елементи на дводелна форма се обележани со овие бои?

2. Преку Грозд техника, претстави ги елементите на дводелна форма.
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1. Отпеj jа песната со ноти и воочи jа музичката форма. Обележи ги

основните делови. Обjасни за коjа музичка форма станува збор.

2. На креативен начин со цртеж или симболи, претстави jа триделната форма.

Триделната форма можеш да jа претставиш и со дигитални алатки за

креирање на видео. Како музичка подлога користи триделна форма. На

соодветните делови, прикачи слика од симболи со кои ќе jа прокажеш

формата. Потоа презентираj jа изработката. Можеш да jа поставиш на

интернет за да служи како образовен ресурс за триделна форма.

70



1.Слушаj jа композициjата внимателно и запиши забелешки. Обрни внимание

на карактерот на композициjата и поврзаноста со музичките изразни средства

(и нивната промена во текот на композициjата).

2. Според забелешките и впечатоците од композициjата, напиши новинарска

статиjа. Наjпрво, со помош на наставникот и преку истражување, напиши

општи информации за композициjата, композиторот и карактерот на делото.

Потоа напиши информации за музичките изразни средства, нивна поврзаност

со карактерот на  композициjата. На  краjот  напиши  твоj  личен став за

различните изведби.
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1. Отпеj ги или отсвири ги каноните заедно со другите ученици според насоки

на наставникот.

2. Препиши еден канон и вметни сопствен текст (на тема Нова година) според

насоки на наставникот.
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Свири

Танцуваµ

Пеµ

Состави листа од

композиции од

различни жанри

кои те асоцираат

на Нова година.

Искажи ги твоите

новогодишни желби

преку рапување.

Твоите другарчиња

нека бидат задолжени

за ритамот.

Изработи

Отпеj ги твоите

омилени

е-новогодишна музичка

честитка. Напиши

наjубави желби и вметни

линк од омилената

композициjа.  Проследи

jа честитката до

наjблиските.

новогодишни

песни!
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Насоки, упатства и активности за 

реализациjа на Наставната програма 

(второ полугодие)

79



ВОКАЛНА МУЗИКА

Сценарио за часот

Воведен дел
Активност 1

Преку Бура на идеи, поттикната од наставникот, учениците ги наведуваат своите 

омилени пеjачи и групи. Се води дискусиjа за жанрот коj го изведуваат, боjата 

на гласот, начинот на пеење и др.
Активност 2

Наставникот презентира фрагменти од вокална музика од различни жанрови. 
Учениците дискутираат за начинот на изведба, го препознаваат жанрот и ги 

категоризираат гласовите (машки, женски, детски).

Главен дел
Активност 3

Со помош на наставникот, учениците го дефинираат поимот вокална музика 

(музика што се изведува со човечки гласови, музика што се пее и сл.). За подобро 

усвоjување на поимот, наставникот го наведува зборот глас на други јазици (vox 

– латински, voice – англиски, voce – италијански, voix – француски).

Активност 4

Наставникот презентира звучни примери и ги насочува учениците да ги 

воочат изведувачите и начинот на изведба.

Аве Мариjа – Ф. Шуберт, Мариjа Калас

https://www.youtube.com/watch?v=j8KL63r9Zcw

Рум, дум, дум – Д. Шуплевски

https://www.youtube.com/watch?v=mob1fV2tLYQ

Greensleeves,
вокален состав The King's Singers

https://www.youtube.com/watch?v=twix9KfES9Y

Мачки и значки – З. Запров,
детски хор Бодра песен

https://www.youtube.com/watch?v=R5rXhJeenlk

Содржини и поими

Вокална музика (интерпретатор, женски гласови: сопран, мецосопран и алт; 
машки гласови: тенор, баритон и бас; детски гласови; женски хор, хор, машки 

хор, мешан хор, детски хор,вокални камерни состави)
Стандарди за оценување

Разликува ниски, средни и високи машки и женски гласови во соло изведба, 
помали состави и хорови и ги наведува нивните називи. 

Препознава видови гласови од слушната музика на познати интерпретатори.

80



.

По завршувањето, се поведува дискусиjа за звучните примери: Каков глас jа 

изведува првата композициjа? Дали има придружба? Наставникот дообjаснува 

дека вокалната музика може да има инструментална придружба (вокално-

инструментална музика) или да биде изведена само од човечки гласови (а 
капела/a capella), како во вториот и третиот пример.
Потоа се дискутираат и останатите примери. Учениците ги класифицираат 

видовите гласови преку примерите: женски, машки и детски.

Наставникот ги поттикнува учениците да обрнат внимание на броjот на 

изведувачи и заедно се дефинираат поимите соло изведба, вокален камерен 

состав и хор, а наставникот дообjаснува.
Активност 5

Наставникот ги поттикнува учениците на дискусиjа за сличностите и разликите 

помеѓу вокална и инструментална музика (од претходните содржини), со 

акцент на поврзаноста на текстот со музиката во вокалната музика и воопшто со 

карактерот на композициите.

л

Средства

Уред за слушање музика, проектор, материjали за учење.

Усните одговори на прашања поставени од наставникот, учеството

успешноста   во   активностите   за   разбирање   на  слушаната  музика и

за креативно музичко изразување, одговорите на квизовите (куси тестови) што 

се дел од поучувањето.

Забелешка: Наставникот може да избере и други композиции предложени во 

Листата за слушање музика – прилог кон Програмата.

Завршен дел

Активност 7

Наставникот ги насочува учениците да истражуваат за наjпознатите вокални 

интерпретатори низ историjата и денес. Истражувањето може да биде во 

групи, поделени според жанрови. Активностите може да се реализираат во 

делот на слободните ученички активности. По  истражувањето, може да се 

изработи постер или презентациjа (продукт) и да се презентира пред 

останатите ученици (проектна активност).
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ЖЕНСКИ ГЛАСОВИ

Сценарио за часот

Воведен дел
Активност 1

Наставникот ги насочува учениците, преку Бура на идеи, да наброjат  имиња  на 

омилени  интерпретаторки  од  различни  жанрови. Се презентираат кратки 

аудиопримери од наведените интерпретаторки. Учениците го опишуваат

начинот на пеење и жанрот коjшто го изведуваат.

Активност 2

Наставникот  го  обjаснува  поимот  боја на гласот. Еден ученик  е  свртен  кон 

ѕидот. Учениците пеат кратка мелодиjа, еден по еден, а ученикот, според

боjата на гласот, погодува коj пее. Потоа се обjаснува поимот опсег на

гласот. Учениците пеат низа од тонови на неутрален слог, од наjниски до 

наjвисоки и го определуваат своjот опсег на гласот.

Главен дел
Активност 3

Наставникот презентира звучни примери со женски гласови (сопран, мецосопран 

и алт) и ги насочува учениците да ги воочат боjата и опсегот на гласот.

Casta Diva од операта Норма – В. Белини,

исполнува Leyla Gencer/Леjла Генџер (сопран) 

https://www.youtube.com/watch?v=CehPrNuwmUA

Не искушай меня без нужды – М. Глинкa,

исполнува Мариана Бошковска – мецосопран

https://www.youtube.com/watch?v=m_vkeTIIyH4

Ариjа од операта Ќерката на полкот–Г. Доницети,

исполнува Ева Подлешч (алт)

https://www.youtube.com/watch?v=8f_NJSdM05Q

Вокална музика (интерпретатор, женски гласови: сопран, мецосопран и алт; 

машки гласови: тенор, баритон и бас; детски гласови; женски хор, хор, машки хор, 

мешан хор, детски хор,вокални камерни состави)

Разликува ниски, средни и високи машки и женски гласови во соло изведба, 

помали состави и хорови и ги наведува нивните називи. 

Препознава видови гласови од слушната музика на познати интерпретатори.
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Учениците внимателно ги слушаат композициите и дискутираат за боjата и 

опсегот на гласот. Заедно со наставникот ги дефинираат поимите за висок 

женски глас – сопран, среден женски глас – мецосопран и низок женски глас –

алт.

Активност 4

Наставникот презентира аудиопримери од Листата за слушање музика (прилог 

кон Програмата) или по своj избор за сопран, мецосопран и алт, а учениците ги 

препознаваат гласовите и дискутираат за начинот на изведба, боjата, опсегот и 

ги именуваат гласовите со стручни називи. Наставникот наведува наjпознати 

интерпретаторки во областа на класичната музика, се проследуваат аудио- и 

видеопримери.

Завршен дел
Активност 5

Наставникот ги насочува учениците да истражуваат за животот и делото на

наjпознатите женски гласови во областа на класичната музика на светската и на 

домашната сцена. Ги дели учениците во неколку групи и им посочува ресурси за 

истражување. Учениците истражуваат, ги селектираат наjважните информации 

(во кој период живее/-ла интерпретаторката, каде настапува/-ла и сл.), прават 

кратки забелешки и презентираат усно. Активноста може да продолжи на 

слободните ученички активности, а учениците може да истражуваат 

дополнителни информации, да изготват постер или презентациjа.

Активност 6

Наставникот ги поттикнува учениците да посочат примери за различни видови 

гласови на интерпретаторки од македонската популарна и народна музика и да 

ги категоризираат според боjата и опсегот на гласот (сопран, мецосопран и алт).

Се дискутира за начинот на изведба и за боjата на гласот.

л

Средства

Уред за слушање музика, проектор, таблет, компjутер.

Усните  одговори на прашања поставени од наставникот, учеството

успешноста   во   активностите   за   разбирање   на  слушаната  музика и

за креативно  музичко  изразување, одговорите  на квизовите (куси

тестови) што се дел од поучувањето.

и 
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МАШКИ ГЛАСОВИ

Сценарио за часот

Воведен дел

Активност 1

Наставникот презентира аудиопримери (фрагменти) од машки и женски 

гласови и ги насочува учениците да ги препознаат гласовите. Учениците 

дискутираат за разликата помеѓу машките и женските гласови.
Активност 2

Наставникот ги поттикнува учениците да наброjат машки интерпретатори 

од различни жанрови на музика. Се дискутира за начинот на изведба на 

народната, популарната и класичната музика.

Главен дел

Активност 3

Наставникот презентира звучни примери и накратко раскажува за композициите 

и изведувачите. Ги насочува учениците да ги воочат боjата и опсегот на гласот.

Caro mio ben – Џ.Џордани,
Лучиjано Павароти (тенор) 
https://www.youtube.com/watch?v=iQ_xRL3uxTA

Тореадор од операта Кармен – Ж. Бизе,
Дмитриj Хворостовски (баритон) 
https://www.youtube.com/watch?v=-snRz5L3Ups

Лакалуниа одоператаСевилскиотберберин–Џ.Росини, Џон 

Релиа (бас) https://www.youtube.com/watch?v=9N5woKleJco

Вокална музика (интерпретатор, женски гласови: сопран, мецосопран и алт; 
машки гласови: тенор, баритон и бас; детски гласови; женски хор, хор, машки 

хор, мешан хор, детски хор,вокални камерни состави)

Разликува ниски, средни и високи машки и женски гласови во соло изведба, 
помали состави и хорови и ги наведува нивните називи.

Препознава видови гласови од слушната музика на познати интерпретатори.
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Забелешка: Покрај посочените примери, наставникот може да презентира и други 

примери предложени во Листата за слушање музика (во прилог на Програмата)

или композиции по свој избор.

Активност 4

Наставникот презентира повеќе аудиопримери (фрагменти) со гласовите тенор, 
баритон и бас, а учениците ги препознаваат и дискутираат за боjата и опсегот на 

гласот.
Активност 5

Завршен дел

л

Средства

Уред за слушање музика, проектор, компjутер.

Усните одговори на прашања поставени од наставникот, учеството

успешноста   во   активностите   за   разбирање   на  слушаната  музика и за

креативно музичко изразување, одговорите на квизовите (куси тестови) што 

се

дел од поучувањето.
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ДЕТСКИ ГЛАСОВИ

Главен дел
Активност 2

Наставникот презентира звучни примери за детски гласови.

Wohin/Каде – Ф. Шуберт/Д. Бужаровски (аранжман), хор 

Пиколо, Весна Димчевска – диригент 

https://youtu.be/aTOo5Ly8NNI?si=PvyZnnYOrUiMj51Z

Милион соништа – Б. Пасек,

One Voice Children's Choir/детски хор One Voice

https://www.youtube.com/watch?v=sr9QjaB83YA

Азбука – В. А.Моцарт,
хорот Les Petits Ecoliers Chantants de Bondy/ 

Малите ученици пеjачи од Бонди

https://www.youtube.com/watch?v=DUyIKyAfYKk

Учениците дискутираат за карактерот на композициите, начинот на изведба, 

едногласното и повеќегласното пеење, за солистите и др. Се опишуваат

боjата, опсегот, jачината и можностите на детските гласови и се споредуваат

со гласовите на возрасните.

Активност 3

Композициjата „Азбука“ од В. А. Моцарт, се обработува по ноти. 

(Текстот е спелување на француската азбука на француски јазик.)

Сценарио за часот

Воведен дел
Активност 1

Вокална музика (интерпретатор, женски гласови: сопран, мецосопран и алт; 
машки гласови: тенор, баритон и бас; детски гласови; женски хор, хор, машки 

хор, мешан хор, детски хор,вокални камерни состави)
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АЗБУКА
В. А. Моцарт

                     Забелешка: Композицијата може да се обработи на посебен час.

Завршен дел
Активност 4

Активност 5

Les Choristes (Хористи) – Vois sur ton Chemin (Следи го своjот пат)

л

Средства

Уред за слушање музика, проектор.
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ВИДОВИ ХОРОВИ И ВОКАЛНИ КАМЕРНИ СОСТАВИ

Сценарио за часот

Главен дел
Активност 2

Наставникот презентира видеопример од хорска изведба. По проследувањето, 
ги насочува учениците секоj со еден збор или фраза да jа опише композициjата 

(пример: заедно, повеќе гласови, диригент и сл.). Се запишуваат зборовите и 

од нив се дефинира поимот хор.

Македонско оро – Т.Скаловски

https://www.youtube.com/watch?v=gNt9ujfgKMI&t=49s

Композициjата се проследува со видеопример со партитура, а наставникот 

обjаснува како изгледа хорска партитура и на коj начин се изведува. 
Учениците преку партитурата уште подобро ќе го воочат и аудитивно ќе го 

препознаат секоj глас. Потоа се дефинира поимот мешан хор и од кои 

гласови е составен.
Наставникот презентира примери од машки, женски и детски хор. 
Учениците го воочуваат составот на хорот и заедно со наставникот го 

дефинираат називот. Се дискутира за начинот на изведба, жанрот,

карактерот на композициите и музичките изразни средства.

Хор на ловџиите – К. М. Вебер,
Радиохор – Лаjпциг, Штатскапела – Дрезден

https://www.youtube.com/watch?v=NR5XZ5B02a8

Вокална музика (интерпретатор, женски гласови: сопран, мецосопран и алт; 
машки гласови: тенор, баритон и бас; детски гласови; женски хор, хор, машки 

хор, мешан хор, детски хор,вокални камерни состави)

Разликува ниски, средни и високи машки и женски гласови во соло изведба, 
помали состави и хорови и ги наведува нивните називи.

Препознава видови хорови од слушната музика.

Воведен дел
Активност 1

Наставникот изготвува и презентира квиз во дигитална форма или друга 

активност за утврдување на поимите за вокална музика, машки, женски и 

детски гласови. Потоа презентира примери од машки и женски гласови во 

соло изведба,а учениците ги препознаваат и ги наведуваат нивните називи.
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О sapientia/Мудрост – Т. Вулц,

исполнува женскиот хор од Музичкото училиште – Копер

https://www.youtube.com/watch?v=91gqzFrcsJw

Нишка бања – српска народна песна,
исполнува Хорот на виенските момчиња

https://www.youtube.com/watch?v=jthbxJn6Ixc

Активност 3

Наставникот презентира видеопримери од камерни вокални состави. Преку 

дискусиjа, се воочува разликата помеѓу хор и камерен вокален состав. Се 

наведува броjот на интерпретатори во камерниот состав (од 2 до 25).

Танцот на шеќерната самовила – П. И. Чаjковски

(од балетот „Оревокршачка“),квинтет Пентатоникс 

https://www.youtube.com/watch?v=jt3oAyK_IG8

Годишни времиња – Пролет, А. Вивалди,
вокален состав Carmel а cappella

https://www.youtube.com/watch?v=Uxs5O6hMBvg

Забелешка: Наставникот може да избере и други композиции од Листата за 

слушање музика (прилог кон Програмата) или да презентира соодветни 

примери по сопствен избор. Композициите може да се слушаат целосно 

или фрагментарно,  а активностите со слушање музика и препознавање

на

изведувачките состави може да се реализираат и на слободните ученички 

активности.

Завршен дел
Активност 4

Учениците изготвуваат листа за слушаните вокални композиции (наслов на

композициjата, композитор, вид на вокален состав: соло, камерен, хор,
карактер на композициjата и забелешка).

л

Што учевме денес? Какви хорови постоjат? Какви вокални состави постоjат?
Средства

Уред за слушање музика, проектор, интернет.

Усните   одговори   на  прашања поставени од наставникот, учеството

успешноста   во   активностите   за   разбирање   на  слушаната  музика и за

креативно музичко изразување, одговорите на квизовите (куси тестови) што 

се

дел од поучувањето.
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Инструментална музика: жичени инструменти (инструментална музика, инструмент/-

и како придружба, жичени инструменти, гудачки инструменти: виолина, виола, 

виолончело, контрабас, гудало; трзачки инструменти: ар ар

ќемане, канон, ут, саз, чифтелиjа)

инструментални состави.

ЖИЧЕНИ ГУДАЧКИ ИНСТРУМЕНТИ

     Сценарио за часот

Воведен дел

Активност 1

Преку Бура на идеи, учениците наброjуваат музички инструменти. Со помош на 

наставникот ги групираат според начинот на добивање звук (жичени, дувачки, 

удирачки и со клавиjатура). Се дискутира за формата, начинот на свирење, материjалот 

од коjшто се изработени и какви жанрови на музика изведуваат.

Активност 2

Наставникот презентира видеопример (симфониски оркестар), а учениците ги 

воочуваат групите инструменти. Заедно со наставникот ги дефинираат поимите 

инструментална музика, жичени, дувачки, удирачки и инструменти со клавиjатура. 

Наставникот ги насочува учениците кон групата жичени инструменти и им обjаснува 

дека се делат во две подгрупи: гудачки и трзачки.

ДДДДДДДДДДДДДД

Главен дел

Активност 3

Соната Arpeggione, I став – Ф. Шуберт

БлеримГруби – виола, МариjаВршкова– пиjано

www be w
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Лебед– К. Сен Санс,

Јо-Јо Ма- виолончело

https://www.youtube.com/watch?v=3qrKjywjo7Q

Слон – Сен Санс,

Енрико Фагоне – контрабас

https://www.youtube.com/watch?v=QYmBxyjlRJI

Учениците дискутираат за начинот на свирење, звукот и изведувачките можности 

на инструментите. Наставникот ги насочува учениците да ги воочат сличностите 

(форма, гудало, броj на жици) и разликите (големина, звук, начин на свирење) 

помеѓу гудачките инструменти.

Активност 4

Наставникот презентира звучен пример каде што гудачките инструменти се 

дел од гудачки оркестар (наспроти претходните примери како соло 

инструменти или со придружба).

Мала ноќна музика, I став – В. А. Моцарт

https://youtu.be/r_oK8dKIBYc?si=hDogwaSdP7-G1z0m

Капричо бр. 1 – Д. Шуплевски

Гудачки оркестар од Музичко училиште – Сплит, Хрватска

https://youtu.be/kNr9YOmeyDw?si=g1F2PgDcwic5Nrnd

Забелешка: Наставникот може да избере и други композиции од Листата за 

слушање музика – прилог кон Програмата. Композициите се слушаат 

фрагментарно.

л

Средства

Уред за слушање музика, проектор, таблет-компјутер, компjутер.

Усните  одговори на прашања поставени од наставникот, учеството

успешноста   во   активностите   за   разбирање   на  слушаната  музика и

за креативно  музичко  изразување, одговорите  на квизовите (куси 

тестови) што се дел од поучувањето.

и  

Завршен дел

Активност 5

Наставникот ги дели учениците во групи и ги насочува да истражуваат за

наjпознатите инструменталисти на гудачки инструменти и за маjсторите за

изработка на гудачки инструменти во минатото (Страдивари, Гварнери и Амати). 

Учениците истражуваат и ги споделуваат добиените информации. Активноста

може да се изведува и на слободните ученички активности.
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ЖИЧЕНИ ТРЗАЧКИ ИНСТРУМЕНТИ

Сценарио за часот

Воведен дел
Активност 1

Со кратки прашања од страна на наставникот, учениците повторуваат за 

гудачките инструменти (дигитален квиз). Наставникот поставува прашање 

за познавање на други жичени инструменти освен гудачките. Жичените 

инструменти се класифицираат преку техниката Грозд. Наjпрво се делат на

две групи: жичени и трзачки, а потоа инструментите се запишуваат во секоjа 

подгрупа.

Главен дел
Активност 2

Со помош на наставникот, учениците ги класифицираат жичените 

инструменти и ги додаваат трзачките инструменти: харфа, гитара и 

мандолина. Наставникот преку визуелна презентациjа ги претставува 

трзачките инструменти и ги поттикнува учениците да ги опишат според

изгледот, броjот на жици и материjалот од коjшто се изработени. 
Наставникот ги дообjаснува деловите од кои се составени инструментите. Се 

разjаснува за називот на групата трзачки инструменти – трзање на жиците со 

плектрум/перце. Доколку има услови, на часот може да се користат 

инструменти (гитара и мандолина) за подобро усвоjување на изгледот, 
деловите на инструментите, големината и начинот на свирење.

Наставникот презентира видеопримери за воочување на звукот и на начинот 

на свирење.

Убавицата и ѕверoт – Х. Ашман,

исполнува Ами Турк

https://www.youtube.com/watch?v=cS5d2wD8OoI

Чакона – С. Л. Ваjс,

трио гитари: Георги Траjков, Виктор Драганов и Дамjан Илиевски

https://www.youtube.com/watch?v=YF7pmUaDUuw

ЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖИИИИИИИИИИИИИИИИИЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧЕЕЕЕЕЕЕЕЕЕЕЕЕЕЕЕЕНННННННННННННННННИИИИИИИИИИИИИИИИИ  ТТТТТТТТТТТТТТТТРРРРРРРРРРРРРРЗЗЗЗЗЗЗЗЗЗЗЗЗЗЗЗАААААААААААААААААЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧЧККККККККККККККККИИИИИИИИИИИИИИИИИ ИИИИИИИИИИИИИИИИ

Инструментална музика: жичени инструменти (инструментална музика, 

инструмент/-и како придружба, жичени инструменти, гудачки инструменти: 

виолина, виола, виолончело, контрабас, гудало; трзачки инструменти: ар

ар ќемане, канон, 

ут, саз, чифтелиjа)

Опишува жичени инструменти според звучност, изглед и улога во инструментални 

состави. 

Категоризира жичени инструменти според звучност, изглед, начин на свирење и 

улога во инструментални состави.
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(ЗвучнипримеривоЛистатазаслушањемузика – прилогнаПрограматаипоизборна 

наставникот.)

Концерт за мандолина во C-дур – А. Вивалди

https://www.youtube.com/watch?v=-utT-BD0obk

Активност 3

Капричио бр. 1 – Д.Шуплевски,

мандолински оркестар „Скопjе“
https://www.youtube.com/watch?v=fmtombnTzNQ
(Се прави споредба со изведбата на истата композициjа од гудачки оркестар.)

л

Средства

Уред за слушање музика, проектор, таблет, компjутер, инструменти (гитара и 

мандолина).

Усните одговори на прашања поставени од наставникот, учеството и успешноста

во активностите за разбирање на слушаната музика и за креативно музичко 

изразување, одговорите на квизовите (куси тестови) што се дел од

поучувањето.
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Инструментална музика: жичени инструменти (инструментална музика, инструмент/-и

како придружба, жичени инструменти, гудачки инструменти: виолина, виола, виолончело, 

контрабас, гудало; трзачки инструменти: ар ар

ќемане, канон, ут, саз, чифтелиjа)

Категоризира жичени инструменти според звучност, изглед, начин на свирење и

улога во инструментални состави. Аудитивно препознава  

најмалку пет жичени инструменти во инструментална изведба.

НАРОДНИ ЖИЧЕНИ ИНСТРУМЕНТИ

Сценарио за часот

Главен дел
Активност 3

Наставникот преку визуелна презентациjа ги претставува народните жичени 

инструменти: тамбура, ќемане, канон, ут, чифтелиjа и саз. Учениците ги 

воочуваат и ги опишуваат: изгледот, деловите и броjот на жиците. 
Инструментите се споредуваат според изгледот. Се прави и споредба со 

класичните жичени инструменти (гудало каj ќемането, двоjни жици, форма, 
начин на свирење).
Активност 4

Наставникот презентира видеопримери за да се воочат звучноста и начинот 

на свирење.

Казанџиско оро (тамбура),
Оркестар на народни инструменти на МРТ

https://www.youtube.com/watch?v=ONysCVD4kfM

Bir dalda iki kiraz/Две цреши на гранка (саз),
соло Cengiz Ahmet/Џенгиз Ахмет,
KGSD Yeni Yol/Јени Јол, водач Ilmaz Emin/Илмаз Емин

https://www.youtube.com/watch?v=9T7mOHn8-pY&t=186s

Воведен дел
Активност 1

Со прашања и други активности (квиз, дигитални игри и сл.) се утврдуваат 

изучените жичени инструменти. Наставникот ги поттикнува учениците да 

споделат дали познаваат други жичени инструменти. За да се откриjат другите

инструменти, наставникот дава насоки за активноста Детективи. Учениците 

поставуваат прашања, а наставникот одговара со да или не.

Активност 2

Откако ќе се открие поимот народни инструменти, наставникот дообjаснува 

за разновидноста и за сличностите меѓу народните инструменти во различни 

култури, наспроти унифицираноста на класичните инструменти.
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Трновка ситна (ќемане) 
https://www.youtube.com/watch?v=zV_70WrSINg

Севдалино малоj моме (ут и канон)
Ансамбл Чалгии на МРТ

https://www.youtube.com/watch?v=7HXpedwOuRQ&t=1570s

Instrumentalme qifteli/Инструментална изведба на чифтелиjа 
Doruntina Rexhepi/Дорунтина Реџепи 

https://youtu.be/3zSmlG0Qoas?si=6_GlheeBTJTAIVaI

Активност 5

Наставникот презентира видеопримери по своj избор за да се воочи улогата 

на народните жичени инструменти во соло изведби, но и во народни 

ансамбли, народниоркестри.
Активност 6

Се води дискусиjа за сличностите во изгледот и формата помеѓу инструментите 

(пример: тамбура, чифтелиjа, саз) и застапеноста на инструментите во 

фолклорните традиции на различни народи на Балканот (со мали разлики во 

формата, начинот на свирење, мелосот и сл.).

Завршен дел
Активност 7

Учениците ги изработуваат материjалите за учење за утврдување на

изучените инструменти (визуелно препознавање).
Активност 8

Наставникот презентира аудиопримери од сите изучени жичени

инструменти, а учениците аудитивно ги препознаваат.

л

Што учевме денес? Кои се народни жичени инструменти?
Средства

Уред за слушање музика, проектор.

Усните   одговори   на  прашања  поставени од наставникот, учеството

успешноста во   активностите   за   разбирање   на  слушаната  музика и за

креативно музичко изразување, одговорите на квизовите (куси тестови) што 

се дел од поучувањето.
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НАРОДНИ ПЕСНИ

Главен дел

Активност 2

Преку дискусиjа поттикната од наставникот, учениците наведуваат што спаѓа во 

фолклорот на еден народ (стари градби, занаети, рачни изработки, обичаи, 
народна литература, музички фолклор). Се прикажува преку техниката Грозд. 
Се додаваат примери за секоj поим. Во музички фолклор се наведуваат песни, 
ора, народни инструменти. Се преминува на народни песни и се надоврзува на 

дискусиjата од воведниот дел. Наставникот истакнува дека песните се делат 

според содржината (карактерот) и потеклото.

Активност 3

Наставникот ги поттикнува учениците да ги дефинираат групите народни 

песни според содржината (трудови, семеjни, родољубиви, љубовни, 
печалбарски, хумористични песни). Наставникот презентира по еден 

пример (аудиопример или со пеење) за секоjа група, а учениците jа 

воочуваат содржината на песната и според тоа се дефинира групата. Се 

дискутира за карактерот и за потеклото на секоjа песна. Потоа учениците 

додаваат и свои примери во секоjа група според своите претходни знаења и 

искуства (народни песни кои ги слушнале на медиумите, на семеjни веселби

и сл.).

Сценарио за часот

Народни песни (трудови, семеjни, родољубиви, љубовни, печалбарски, 
хумористични песни)

Ги наведува карактеристиките на народните песни и ги обjаснува потеклото и начинот 

на пренесување на народните песни.  

Ги класифицира народните песни според содржината, според карактерот и според

потеклото.

Воведен дел

Активност 1
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Активност 4

Активност 5

Завршен дел

Активност 6

Наставникот ги насочува учениците преку техниката Коцка да работат во групи за 6
различни аспекти на народните песни (1. опиши каде, како и кога се пеат народните

песни, 2. именувај какви може да бидат народните песни според содржината, 3. објасни

за карактеристиките на  народните песни, 4. демонстрирај сознаниjа за потеклото и за

начинот на пренесување на народните песни, 5. категоризирај  ги народните песни 

според содржината, карактерот, потеклото и според познатите интерпретатори, 6.
дискутирај за тоа дали ти се допаѓаат и зошто). Учениците работат во групи, 
истражуваат, подготвуваат презентациjа и презентираат.

.

л

Што учевме денес? Што го сочинува фолклорот на еден народ? Што спаѓа во 

музички фолклор? Како се класифицираат народните песни според 

содржината?
Средства

Уред за слушање музика, проектор, пиjано, хамер.

Усните одговори на прашања поставени од наставникот, учеството и

успешноста   во   активностите   за   разбирање   на  слушаната  музика и

за креативно музичко изразување, одговорите на квизовите (куси тестови)
што се дел од поучувањето.
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ОБРАБОТКА НА НАРОДНИПЕСНИ

Завршен дел

Активност 4

Песните се изведуваат со соодветно темпо и соодветна динамика. Може да се

изведуваат и со детски музички инструменти или пеењето да се придружува со 

народни удирачки инструменти, доколку има услови.

л

Што учевме денес? Коjа песна ти се допаѓа наjмногу?
Средства

Уред за слушање музика, проектор, детски музички инструменти.

Пеење (опсег a – d2) и свирење на детски музички инструменти (народна песна, детска 

песна, популарна песна, уметничка песна, канон, мелодиска вежба, ритмичка вежба, 
детски музички инструменти)

Изведува (по слух) песни, вежби и едноставни двогласни канони, самостоjно/во група.
Пее/свири песни и вежби во опсег a – d2, со примена на нотен запис.

Сценарио за часот

Воведен дел

Активност 1

Преку активности за утврдување (прашања, квиз, дигитални алатки и сл.), учениците

ги утврдуваат поимите од содржината за народни песни.

Главен дел

Активност 2

Активност 3

Наставникот ги насочува учениците кон обработка на песните на другите jазици. 
Прво се усвоjуваат со ноти, се препознава jазикот, се истражува за за 

и         

н
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КРЕАТИВНО МУЗИЧКО ИЗРАЗУВАЊЕ

Воведен дел

Активност 1

Наставникот ги насочува учениците да изготват листа со наjомилени 

народни песни. Се дискутира за содржината на песните и се изготвува 

класификациjа според содржината, карактерот и потеклото на песните.

Главен дел

Активност 2

Наставникот ги поттикнува учениците да изберат народни песни и да создадат 

драматизациjа, односно да создадат текст со коj ќе ги поврзат песните во една 

целина – кратка драмска претстава со глумење, пеење и играње. Со текстот 

може да се прикаже минатото, но и да биде во современ контекст. Учениците 

даваат идеи и ги споделуваат улогите и активностите, според афинитетите. Сите

активности, освен на часот, може да се реализираат и на слободните ученички 

активности.

Завршен дел

Активност 3

Подготвената драматизациjа може да се изведе по повод патрониот празник

на училиштето или како посебен настан. Доколку има повеќе паралелки во

училиштето, може да се координираат меѓу себе во заедничка претстава,

како резултат на содржината за народни песни. Учениците може да

учествуваат во подготовката и во реализациjата на настанот 

(костимографиjа,сценографиjа, изготвување плакати, промоциjа на настанот и 

сл.). (Проектна активност)

Рефлексија

Во коj дел од активностите сакаш да учествуваш? Зошто?
Средства

Уред за слушање музика, проектор, таблет-компјутер,компjутер.
Следење на напредокот

Учеството и успешноста при реализациjата на изведбените активности

(правилна примена на изведувачката техника и знаењата од Музичка 

писменост), усните одговори на прашања поставени од наставникот.

Креативно музичко изразување (создавање, танцување, приказни за музиката, 
музички игри,драматизациjа)

Сценарио за часот

99



СВИРЕЊЕ НА ДЕТСКИ МУЗИЧКИ ИНСТРУМЕНТИ

Сценарио за часот

Воведен дел

Активност 1

Наставникот jа свири на пиjано „Ода на радоста“ од Л. В. Бетовен. Ги прашува 

учениците дали им е позната мелодиjата. Им обjаснува дека композицијата е 

извадок од „Симфониjа бр. 9“ од Л. В. Бетовен (текст Ф. Шилер) и дека е 

химна на Европската Униjа. Се води дискусиjа за Денот на Европската Униjа.
Активност 2

Наставникот презентира звучен пример од композициjата по своj избор 

(според изведбата). Се дискутира за карактерот на композициjата (темпо,

динамика, изведба и сл.). Наставникот ги насочува учениците кон обработка 

на композициjата со детски музички инструменти.

Забелешка: Наставникот го приспособува аранжманот според условите за работа, 

односно според инструментариумот. Доколку нема мелодиски инструменти, 

мелодиските линии може да се пеат по ноти или текст – двоглас или наставникот (или

ученик) да ја свири на пијано. Доколку нема ритмички инструменти, може да се изведува

со инструменти изработени од учениците.

Содржини и поими

Пеење (опсег a – d2) и свирење на детски музички инструменти

(народна песна, детска песна, популарна песна, уметничка песна, канон, 

мелодиска вежба, ритмичка вежба, детски музички инструменти) 

Стандарди за оценување

Пее/свири песни и вежби во опсег a – d2, со примена на нотен запис.

Главен дел

Активност 3

Наставникот ги дели учениците во групи според аранжманот на 

композициjата. Делниците се вежбаат одделно. Потоа се работи одделно 

со мелодиски и ритмички инструменти и на крајот комбинации од 

делниците. По увежбувањето, композициjата се свири заедно.Се вметнуваат

знаци за темпо и динамика, кои учениците ги користат во изведбата според 

карактерот на композициjата 

применуваат при изведбата
Завршен дел

Активност 4

Учениците дискутираат за начинот на изведба во текот на вежбањето (темпо,
динамика, точна изведба, техника на свирење и сл.).
Активност 5

Изведбата на учениците може да се снима и да се обjави на веб-страницата на

училиштето или да се изведе во рамките на училишна приредба.
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Ода на радоста

Радост бистра, убост чиста, ќерко од Елизиjа! 
Опивна си моќ што плиска, занес и поезиjа. 
Твоjте сништа опоj шират, занес и поезиjа.

Сите луѓе да се смират, духот твоj ги сплотува.

Gëzim ti je i mrekullueshëm jetën tonë ti e stolis, 
n'praguntëndotëmagjishëmburonkëngaudhënnis.

Seatëqëmbytmërziatisërishtegjallëron, 
vllazërohetnjerëziaflatrajotekudoshkon. 

(албански)

Радост краси све лепоте, kћери из Елизиjа! 
Опоjна ти моћ красоте, узвишена мисиjа.

Твоjе снове вежу нити, што растави многа зла. 
Сви ће људи браћа бити, крило твоjе спаjат’ зна. 

(српски)

Kardeş olun ey insanlar, bunu ister tanrımız!
Budünyadaherşeygeçer,yalnızsanadostkalır. 
İnsanlığa doğruluğa, göğsünü açkorkma sakın. 

Hür doğmuştur insanoğlu, hür yaşamak hakkıdır. 
(турски)

Radost krasi sve ljepote, kćeri iz Elizija! 
Opojna ti moć krasote, uzvišena misija.

Tvojesnovevežuniti,štorastavimnogazla. 
Sviće ljudibraćabiti,krilo tvojespajat'zna. 

(босански)

Рефлексиjа

Коjа композициjа jа обработивме денес? Дали сте задоволни од начинот на 

изведба?
Средства

Уред за слушање музика, пиjано, детски музички инструменти.
Следење на напредокот

Усните одговори на прашања поставени од наставникот, учеството и 

успешноста во активностите за разбирање на слушаната музика и за 

креативно музичко изразување, учеството и успешноста при реализациjата 

на изведбените активности (правилна примена на изведувачката техника и 

знаењата од Музичка писменост).
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НАСОЧЕНО СЛУШАЊЕ МУЗИЧКИ ДЕЛА

Забелешка: Насоченото слушање музички дела може да биде интегриран дел од часот

или час на кој ќе  се обработи едно дело за да  се  утврдат повеќе содржини кои биле 

претходно усвоени. Во Листата за слушање композиции (прилог на Програмата) има 

предложено повеќе композиции, а наставникот прави избор. Затоа, ова сценарио за час

не обработува конкретна композиција, туку дава предлози за активности кои 

наставникот гиприспособува.

Насочено слушање музички дела (темпо, динамика, карактер на музиката, 
наслов на делото, композитор, жанр, елементи на музичката форма, 
изведувачки состав; свечена песна – химна, соло песна)

песна – химна

Сценарио за часот

Главен дел

Активност 2

Активност 3

Наставникот може да користи техники, приспособени за слушање музика. 
Предлог-техники:
Скелетен приказ

По повеќекратното слушање на композициjата, учениците, според сопственото 

доживување, треба да напишат: реченица, фраза, збор, симбол или скица, боjа 

и да jа дополнат реченицата: „Композициjата ми се допадна поради...“

Воведен дел

Активност 1
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Вртелешка

Наставникот подготвува три хамери и запишува називи, односно што треба 

да опишат учениците по повеќекратното слушање на композициjата и 

запишаните белешки (на пример: карактер, темпо, динамика, изведувачи).
Ги дели учениците во три групи. По заедничка дискусиjа во групата, се 

запишуваат сознаниjата – секоjа група со различна боjа на фломастер на секоj 

хамер. Потоа трите хамери ротираат и секоjа група допишува со своjот 

фломастер нешто што мисли дека претходната група испуштила, а треба да 

е напишано или своето поразлично доживување на композициjата. На краjот, 

секоjа група презентира и се дискутираат напишаните содржини. Учениците 

обjаснуваат за музичките изразни средства и ги категоризираат 

композициите според композиторот, изведувачкиот состав, жанрот и

елементите на музичката форма.
Музички новинари

По повеќекратно слушање на композициjата, учениците пишуваат 

новинарски текст во коj ги опишуваат: композициjата, изведбата, музичките 

изразни средства и други елементи според насоки на наставникот. Оваа 

активност може да се реализира и доколку учениците присуствуваат на 

концерт.
Други активности

Импресиите од композициjата може да се искажат преку цртеж, говорна 

вежба, кореографиjа и сл. Може да се изготви графикон за музичката форма, 
доколку тоа е во рамките на изучените содржини.

Завршен дел

Активност 4

Учениците заедно со наставникот истражуваат за различни изведби на

композициjата. Ги споредуваат (темпо, динамика, начин на изведба, диригент

и сл.) и искажуваат сопствен став за тоа коjа изведба им се допаѓа

повеќе и зошто. По насоки на наставникот,
композиторот и за епохата во коjа е напишано делото.

истражуваат за

л

Коjа композициjа jа слушавме денес? Коj jа компонирал? Кои се твоите 

впечатоци од композициjата?
Средства

Уред за слушање музика, проектор.

Усните   одговори   на  прашања  поставени од наставникот, учеството

успешноста   во   активностите   за   разбирање   на  слушаната  музика и за

креативно музичко изразување, одговорите на квизовите (куси тестови) што 

се

дел од поучувањето.
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Материjали заучење 

за учениците 

(второ полугодие)
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1. Одговори на следните прашања:

Коjа музика jа нарекуваме вокална?

Обjасни што значи зборот а капела (a capella).

2. Поврзи.

Соло 

изведба
Од 2 до 25

Вокален 

камерен 

состав

Над 25
изведувачи

КоКоКоКоКоКоКоКоКоКоКоКоКоКоКоКоКоКоjа музика jа нарекуваме вокална

Наброj какви гласови постоjат.

Хор
Еден/една
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1. Пополни.

Високи Средни Ниски

Женски 

гласови

Машки 

гласови

2. Обjасни jа разликата помеѓу детските и гласовите на возрасните.

3. Опиши го гласот на твоjот омилен пеjач, односно на твојата омилена

пеjачка (боjа, опсег, начин на изведба и сл.).

106



1.Запиши ги основните податоци за композициите кои наставникот ги 

презентира на час. Запиши и своjа забелешка за секоjа композициjа.

Наслов на 
композициjата

Композитор
Изведувачи (соло,

камерен состав, 

хор)

Карактер на
композициjата Забелешка
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Според фотографиите, одреди за какви хорови станува збор.

1.

3. 4.

Кои гласови се застапени во секоj од овие хорови?

3.

4.
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2.Зошто оваа група е наречена гудачкиинструменти?

Разлики

4. Со броеви од 1 до 4, обележи ги инструментите според висината на звукот 

(1 за инструментот со наjвисок звук). Потоа, називите поврзи ги со соодветните 

инструменти.

     Виолончело   виолина   контрабас   виола

3. Кои се сличностите и разликите помеѓу гудачките 

инструменти?

Сличности

1. Наброj ги гудачките инструменти.
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1. Опиши ги трзачките инструменти (изглед, форма, материjал на изработка, 

броj на жици, начин на свирење и сл.). Напиши наслов на една композициjа (и

композитор) за секоj инструмент.
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1. Напиши ги називите на инструментите.

2. Кои народни жичени инструменти се слични по форма?
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1. Запиши ги основните податоци за композициите кои наставникот ги 

презентира на часот. Запиши и своjа забелешка за секоjа композициjа.

Наслов на 
композициjата Композитор Изведувач/-и

Карактер на 
композициjата Забелешка

2. Коjа е твоjата омилена композициjа? Напиши краток текст во коj ќе ги опфатиш 

наjбитните информации за композициjата, притоа  користеjќи  стручни изрази. 
Обjасни зошто ти е омилена.
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ПРИЛОГ

Материjали за изведбени активности
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АЗБУКА
В. А. Моцарт

А, Б, В...

(Музика од телевизиската серија „Бушава азбука“)

Авторнамузика: В. Стефановски

А Б В Г Д Ѓ Е Ж З Ѕ И Ј К Л Љ М Н Њ

О П Р С Т Ќ У Ф Х Ц Ч Џ Ш

Т Ќ У Ф Х Ц Ч Џ Ш

* Со помош на наставникот

                https://youtu.be/dZBEixVK4bg?si=nZhj9sMyVv7nXJ6j
Аранжман: В. Стефановски, Б. Арсовски, Г. Тавитијан
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ДОНЕ МАМИНО

Јас ќе ти ку-пам сви-ле- но фус-тан- че, До -не ма- ми- но, До -не ма-ми - но.

Ти да го но- сиш, jас да те гле -дам, До -не ма- ми- но, До -не ма-ми - но.

Tрен - да- фил-че-то, ка- ра  ка-ран-фил-че-то кит - ка  ша-ре- на, не-ми-ри-са - на.

Јас ќе ти купам срмено елече, Доне мамино. 
Ти да го носиш, jас да те гледам, Доне

мамино.
Tрендафилчето, кара каранфилчето 

китка шарена, немирисана.

Јас ќе ти купам ковано коланче, Доне мамино. 
Ти да го носиш, jас да те гледам, Доне мамино.
Tрендафилчето, кара каранфилчето 

китка шарена, немирисана.

БОРЈАНО, БОРЈАНКЕ

Бор - jа - но, Бор- jан - ке, сал ти ли си мо- ма,

сал ти ли си мо - ма, сал ти ли   знаjш  да пе - еш.

Гласот ти се слуша 

дур' до нашта нива,
дур' до нашта нива мори,
до чичова слива.

Српот си оставив 

тебе да те слушам, 
тебе да те слушам, 
коjа песна пееш.

Коjа песна пееш

таа да засвирам,
таа да засвирам, 
оро да заиграм.

САДИЛА ЈАНА

Са - ди - ла Ја - на ле- ле, са - ди - ла Ја - на,

са - ди- ла Ја - на ле- ле, ран бел бо - си - лок.

Како го садила леле, 
како го садила, 
како го садила леле,
не се вратила.
Ми се вратила леле,
ми се вратила,
ми се вратила леле, 
рано в' недела.

Оздолаиделеле, 
оздола иде, 
оздола иде леле, 
лудо ем младо.

Право си трга леле, 
право си трга, 
право си трга леле 

в' Јанина бавча.

Скини ми Јанолеле, 
скини ми душо,
скини ми Јано мори 

ран бел босилек.
Ако си ерген лудо, 
ако си ерген,
ако си ерген лудо,

само скини си.

Ако си женето лудо, 
ако си женето,

ако си женето лудо,

врви си патот.
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ДУЊЕ РАНКЕ

И - ди ку - ћи о - бу - ци се, ле - ле ду - ње ран- ке

Ду - ње ран- ке, ду- ње   ран - ке, кру -шке   ка - ра - ман - ке. ман - ке.

Иди кући очешљаj се, леле дуње ранке. 
Дуње ранке, дуње ранке, крушке караманке.

Онда дођи коло води, леле дуње ранке.

Дуње ранке, дуње ранке, крушке караманке.

ÜSKÜDAR’A GIDER IKEN

Üs -kü-dar’ -a gi - der i - ken al - dı  da bir  yağ - mur Kâ - ti - bim - in

*

se - tre-si u - zun e - te - ği ça mur. e - te - ği ça - mur.

Kâtip uykudan uyanmış gözleri mahmur. 
Kâtip benim ben kâtibin el ne karışır, 
Kâtibime kolalı da gömlek ne güzel yaraşır.

Üsküdar'a gider iken bir mendil buldum. 
Mendilimin içine (de) lokum doldurdum.

Kâtibimi arar iken yanımda buldum. 
Kâtip benim ben kâtibin el ne karışır, 
Kâtibime kolalı da gömlek ne güzel yaraşır

Jar -  na - na, Jar - na - ne, Jar - na - na moj të ke që - ne.

O me dorënde tënde moj balluk’ e prërë 
Dora m’u ndodh zënë trendafil me ere? 
Jarnana....

Me se t’u ndodh zënë moj balluk’ e prërë? 
Me unazëne tënde, trendafil meere.
Jarnana....

OD MORA IDUSVATOVI

Od mo - ra, od mo - ra, i - du sva - to - vi.

I vo - de, i vo - de, Aj - ku,  Sa- raj - ku.

Ajka ja majci plakala,
nedaj me majkodaleko.

Osta mi cviće nejako.
Često ga majko zalivaj.

Uveče groznim suzama, 
ujutro rosom ledenom.

prërëemoj bal - luk’As më jep nj’er u - jë

JARNANA

prërëemoj bal - luk’As më jep nj’er u - jë

JARNANA

Me se të të ja - pë tren - da - fil me ere?
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* Се пее со помош на наставникот, доколку песните се обработуваат по ноти. 
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ПРЕВОД НА ПЕСНИТЕ НА МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК 

 

Дуњи ранки 

 

Оди дома облечи се, леле дуњи ранки*. 
Дуњи ранки, дуњи ранки, крушки 

караманки*. Оди дома начешлаj се, леле 

дуњи ранки. 
Дуњи ранки, дуњи ранки, крушки 

караманки. Па доjди и оро води, леле дуњи 

ранки. 
Дуњи ранки, дуњи ранки, крушки караманки. 

(* вид дуњи и круши) 

 
Додека одев накаj Ускудар 
 

Додека одев накаj Ускудар, заврна дожд. 
Палтото на моjот писар е долго, 
здолништето му е калливо. 
Писарот се разбуди од сон, 
очите му се заматени. 
Писарот е моj, jас сум негова, 

а другите не можат да се мешаат. 
Штирканата кошула убаво му 

стои. 
Додека одев накаj Ускудар, наjдов марамче. 
Ставив локум во марамчето. 

 Додека го барав моjот писар, 
го наjдов покраj мене. 
Писарот е моj, jас сум негова 

и другите не можат да се мешаат. 
Штирканата кошула убаво му 

стои. 

 
Јарнана 
 

Не ми даваш ни вода ти, 

девоjче со кратка коса,  

иако ти давам ружа миризлива. 
Јарнана, Јарнана, Јарнана пуста била. 
Со твоjата рака, ти девоjче со кратка коса. 
Раката ми е зафатена со ружа миризлива. 
Со што ти е зафатена раката, ти девоjче со кратка коса? 
Со твоjот прстен, ружо миризлива. 

 
Од морето идат сватови 
 

Од морето, од морето идат сватови и 

jа водат и jа водат Анка Сараjка. 
Анка ѝ плачела на маjка ѝ:  
не ме даваj маjко далеку, 
ќе ми остане цвеќето неjако. 
Често маjко полеваj го, 
навечер со грозни солзи, 
наутро со роса ледена. 
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СО ПЕСНА НИЗ СВЕТОТ
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                     Ода нарадоста

Радост бистра,убост чиста, ќерко од Елизиjа! 
Опивна си моќ што плиска, занес и поезиjа. 
Твоjте сништа опоj шират, занес и поезиjа.

Сите луѓе да се смират, духот твоj ги сплотува.

Gëzim ti je i mrekullueshëm jetën tonë ti e stolis, 
n'pragun tënd o të magjishëm buron kënga udhën nis.

Se atë që mbyt mërzia ti sërisht e gjallëron, 
vllazërohet njerëzia flatra jote kudo shkon. 

(албански)

Радост краси све лепоте, kћери из Елизиjа! 
Опоjна ти моћ красоте, узвишена мисиjа.

Твоjе снове вежу нити, што растави многа зла. 
Сви ће људи браћа бити, крило твоjе спаjат’ зна. 

(српски)

Kardeş olun ey insanlar, bunu ister tanrımız!
Bu dünyada her şey geçer, yalnız sana dost kalır. 
İnsanlığa doğruluğa, göğsünü aç korkma sakın. 
Hür doğmuştur insanoğlu, hür yaşamak hakkıdır. 

(турски)

Radost krasi sve ljepote, kćeri iz Elizija! 
Opojna ti moć krasote, uzvišena misija.

Tvoje snove vežu niti, što rastavi mnoga zla. 
Svi će ljudi braća biti, krilo tvoje spajat' zna. 

(босански)
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По- зла- те ри-до- ви по- ли- ња, жол-та у- ба- ви-на, е- сен- ска.

ОБРАБОТКА НА ПЕСНИ ПО НОТИ

ДЕЦА РАСПЕАНИ

Аj- де си- те де- ца сло- жно пе- сна да за- пе- е- ме.

Му- зи- ка да е- чи вез- ден ве- се- ли да рас-  те- ме.

ЕСЕНСКА УБАВИНА

Жол-то   о- бле-че- на и вр- неж-ли- ва, пло-до-ви е- сен-ски до- не- се.

Дру-гар- ство да ти, љу- бов, ра- дост в’ ср- ца- та.

Лист по лист па- ѓа од    ли- па-та, е- сен- та е- ве ни до- а- ѓа.
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Цвет до цвет в’гра-ди-на ми- рис- на, про-лет-на цвет-на у- ба- ви- на.

ВАЛЦЕР НАСНЕГУЛКИТЕ

Вал-цер  тан- цу- ва-ат сне- гул- ки бе- ли, вол-шеб-но  свет-ка- ат,  бе- ло е сѐ.

Неж - но, раз-  и- гра- но,   ма- ги- чен сjаj, зи- ма   до- не-со- а в’ на-ши-от краj.

Вал-цер  тан- цу- ва- ат    сне- гул- ки бе- ли, вол-шеб-но  свет-ка- ат, бе- ло  е сѐ.

ПРОЛЕТНА ПЕСНА

Сла-ве- jот пес- на пе- е, раз-ви-гор мил- но ве- е.

Ко-ки- че гла- ва кре- на, зи-ма- та ве- ќе jа не- ма.

Про-лет-та доj-де во мо- jот краj, зе-ле-но, ша-ре-но, вис-тин-ски раj.
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ЕКОЛОШКА ПОРАКА

Са- кам зе- ле-ни шу- ми, са- кам   и жу- бор-ни ре- ки,

e- зе-ра  си- ни  и бис- три, сон-   це-то   сjаj- но да гре- е. А

Ка - ко   да би - де та- ка? Ка- ко   да би - де та- ка? Во- ди

гри-жа   за при-ро-да-та   се- коj- днев-но чес- то, фр -  лаj  от-пад  на пра- во мес- то. Пла -

не-та- та на - ша за љу-  бов   мо-  ли, ид- ни-на- та е во ра- це-те  тво- и.
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Превод на текстот на песните на албански јазик 
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Превод на текстот на песните на турски јазик 
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Превод на текстот на песните на српски јазик 
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Превод на текстот на песните на босански јазик 
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Дополнителни насоки 

 

      Сценариjата за час се изготвени според содржините во Програмата. Во нив 

се дадени повеќе активности, а наставникот избира и ги приспособува според 

условите за работа и можностите и интересите на учениците. Наставникот го 
планира редоследот на часовите според сопственото планирање. Дел од 

активностите може да се реализираат на слободните ученички активности. 

 
     Во Прирачникот се дадени 30 сценариjа за час. Поради ограничување на 

обемот на материjалот, останатите часови се планирани за изведбени 

активности за кои се дадени материjали во прилог на Прирачникот. Дел од тие 

материjали може да се изведуваат интегрирано на час или како самостоjни 

активности во рамките на еден час. Во изведбените активности може да се 

реализираат: обработка на песни по слух (дадени во Листата за слушање 

музика – прилог кон Програмата), обработка на песни по ноти (дадени во 

прилог на Прирачникот), претходно изучени песни по слух, кои сега се 

изучуваат со ноти и додавање музички изразни средства, свирење на детски 

музички инструменти (според аранжманите во Прирачникот). Наставникот 

може да користи и свои материjали. Изведбени активности се застапени и во 

содржината Креативно музичко изразување. 

 
     Материjалите за учење се приспособени според сценариjата за час и се 

креирани за ученикот да може сам да ги дефинира и да ги утврди содржините и 

поимите кои треба да ги усвои (според насоките од новата Концепциjа). На тоj 

начин стекнатото знаење ќе биде утврдено на часот, а когнитивните функции на 

ученикот ќе бидат на повисоко ниво – наученото ќе биде со разбирање преку 

искуствено учење, со понатамошна примена на наученото на нов начин и во 

различни концепти. 
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